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Forord
Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet præsenterer for femte år i træk en fælles statistik vedrø-
rende anmeldte arbejdsskader.

Formålet er at give en samlet belysning af arbejdsskadeområdet i Danmark. Den fælles statistik skal
samtidig bidrage til en øget forståelse af forskellene mellem de to styrelsers afgrænsning af arbejds-
skadeområdet. En afgrænsning, der gennem en række år har givet anledning til misforståelser.

Statistikken omfatter alle arbejdsskader, der er anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet
i perioden 1999-2003.

For andet år i træk tematiseres spørgsmålet om skadens alvor og de forskellige tilgange til alvorlig-
hed, der arbejdes med i de to styrelser. Formålet er fortsat at udvikle alvorlighedsbegrebet, herunder
at belyse andre konsekvenser af arbejdsskader end de rent medicinske bl.a. med sigte på at udvikle
og finjustere forebyggelsesstrategierne, så de giver maksimalt udbytte. Nedbringelse af alvorlige
arbejdsulykker er samtidigt en del af den europæiske arbejdsmarkedspolitik.

Den fælles statistik er blevet til i samarbejde mellem de to styrelser. Samarbejdet har i lighed med
de tidligere år endvidere resulteret i et fælles statistikregister, der sammenkobler oplysningerne fra
begge styrelsers registre. Dette giver mulighed for en mere dækkende beskrivelse af arbejdsskade-
området som helhed.

København den 15. juni 2004

Anne Lind Madsen Jens Jensen
Direktør i Arbejdsskadestyrelsen Direktør i Arbejdstilsynet
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Indledning og vejledning

Det er femte år i træk, at Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet udgiver en fælles arbejdsskade-
statistik. Statistikken dækker årene 1999-2003 og er baseret på de anmeldte arbejdsskader, der er
registreret hos de to styrelser.

Den fælles statistik skal ses som et supplement til de to styrelsers egne årsstatistikker, der også i år
udkommer, som de plejer. Den fælles statistik er resultatet af en samkørsel af styrelsernes arbejds-
skaderegistre, der indeholder forskellige oplysninger om de samme arbejdsskader. Statistikken in-
deholder seks kapitler:

Kapitel 1 beskriver data i den fælles statistik og redegør for forskelle mellem Arbejdsskadestyrelsen
og Arbejdstilsynet.

Kapitel 2 er et resumé af hovedresultaterne fra kapitel 3, 4 og 5 om anmeldte arbejdsulykker og
arbejdsbetingede lidelser.

Kapitel 3 indeholder tabeller med hovedtallene fra den fælles statistik.

Kapitel 4 indeholder tabeller om arbejdsulykker.

Kapitlet indledes med tabeller for perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens og Arbejdstilsy-
nets fælles register. Tabellerne viser fordelingen af anmeldte arbejdsulykker til henholdsvis Ar-
bejdsskadestyrelsen, Arbejdstilsynet og begge styrelser. Derudover er de anmeldelser, der kun fin-
des hos den ene myndighed fordelt på nogle grupper, der efter lovgivningen kun skal anmeldes til
den ene myndighed. Dette kan til dels forklare forskellene i antal anmeldelser.

Afsnit 4.1 indeholder tabeller over fordelingen af arbejdsulykker på branchegrupper. Den første
tabel omfatter hele perioden 1999-2003 og viser fordelingen på Arbejdsskadestyrelsens afgørelser.
Den sidste tabel viser fordelingen på ulykkesår, hvor brancherne er ordnet efter ulykkesincidenserne
i 2002. Afsnit 4.2 indeholder tabeller om arbejdsulykker fordelt på skadetype. Den første tabel om-
fatter hele perioden 1999-2003 og viser fordelingen på Arbejdsskadestyrelsens afgørelser. Som i de
tidligere afsnit skal man være opmærksom på, at ikke alle sager for de seneste år er færdigbehand-
lede. Den sidste tabel viser fordelingen af skadetyper på ulykkesår.

Kapitel 5 indeholder de tilsvarende tabeller for de arbejdsbetingede lidelser.

Kapitel 6 indeholder ligesom sidste år en uddybende gennemgang af de alvorlige arbejdsskader. Der
er i kapitlet foretaget sammenligninger mellem de ulykker, der i Arbejdstilsynet defineres som al-
vorlige og de méngrader og erhvervsevnetabsprocenter, der efterfølgende er tilkendt i Arbejdsska-
destyrelsen. Endvidere er der i kapitlet tabeller, der sammenholder de alvorlige ulykker med bran-
cher og jobtyper.

Kapitel 7 indeholder bilagstabeller, hvor henholdsvis ulykker og lidelser 1999-2003 er fordelt på
brancher og år. Tabellerne viser antal anmeldelser samt antal anerkendte, erstatningsgivende og
afviste/henlagte arbejdsskader.
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1 Beskrivelse af data i den fælles statistik og forskelle mellem
Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet

Arbejdsskader anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet på en fælles anmeldeblanket.
Anmeldelsen kan foretages enten elektronisk via EASY eller på papirblanket. Indholdet i registrene
hos de to styrelser er imidlertid ikke helt det samme. For det første anmeldes alle arbejdsskader ikke
til begge styrelser, for det andet er det ikke de samme ting, der registreres hos de to styrelser om den
samme anmeldte arbejdsskade. Denne forskel skyldes:

•  at styrelserne har forskellige definitioner af arbejdsskadebegrebet,
•  at styrelserne arbejder efter forskellige formål og lovgivninger – henholdsvis arbejdsskadesik-

ringsloven (Arbejdsskadestyrelsen) og arbejdsmiljøloven (Arbejdstilsynet), og
•  at styrelserne behandler data på forskellige måder.

De mange uligheder mellem styrelserne betyder, at det fælles register indeholder tre grupper af ar-
bejdsskader:

•  En fællesmængde af anmeldelser, der findes i begge styrelser,
•  En gruppe af anmeldelser, der kun findes i Arbejdsskadestyrelsen,
•  En gruppe af anmeldelser, der kun findes i Arbejdstilsynet.

I denne rapport præsenteres samtlige data. Det fremgår af de enkelte tabeller, hvilke grupper, der
præsenteres.

1.1 Definition af arbejdsskadebegrebet

Arbejdsskader er det overordnede begreb, der omfatter flere former for arbejdsrelaterede skader,
som fx ulykker og lidelser. Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet definerer de forskellige former
for arbejdsskader forskelligt, og der er ikke altid sammenfald mellem definitionerne.

I Arbejdstilsynet ligger følgende to definitioner til grund for arbejdsskadebegrebet (i tabelmaterialet
angivet som sagstype):

•  Arbejdsulykke, der er en pludselig, uventet og skadevoldende hændelse, der sker i forbindelse
med arbejdet, og som medfører personskade.

•  Arbejdsbetinget lidelse, der er en sygdom, der er opstået efter længere tids påvirkning fra arbej-
det eller de forhold, arbejdet foregår under.

Arbejdsskadestyrelsen opererer med følgende former for arbejdsskader (i tabelmaterialet angivet
som sagstype):
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•  Ulykker, der dels er ulykkestilfælde, dvs. ulykker, der sker på grund af arbejdet eller de forhold,
som arbejdet foregår under, dels kortvarige skadelige påvirkninger, dvs. skader og sygdomme,
der opstår efter at en person har været udsat for skadelige påvirkninger af kortere varighed.

•  Erhvervssygdomme, der omfatter sygdomme, der er forårsaget af arbejdet eller de forhold,
hvorunder det udføres.

•  Brilleskader, der omfatter skader på briller, hvor skaden ikke omfatter legemet.

•  Pludselige løfteskader, som omfatter varige muskel-, nerve- og ledskader, der opstår spontant i
umiddelbar tilknytning til løftearbejde hos personer, som i øvrigt har belastende løftearbejde.

En arbejdsskade, der i Arbejdstilsynet er registreret som en arbejdsbetinget lidelse, kan således i
visse tilfælde være registreret som en arbejdsulykke i Arbejdsskadestyrelsen, og omvendt.

Arbejdstilsynets definitioner på arbejdsskader er brugt i tabellerne i kapitel 4 og 5. Det betyder bl.a.,
at sager, der i Arbejdsskadestyrelsen er registreret som pludselige løfteskader, i statistikken er regi-
streret som arbejdsulykker eller arbejdsbetingede lidelser. Sager, der er registreret som erhvervs-
sygdomme i Arbejdsskadestyrelsen, er i Arbejdstilsynet registreret som arbejdsbetingede lidelser.

1.1.1 Méngrad
Varigt mén er de fysiske og psykiske følger af en arbejdsskade, og de gener, de medfører i skade-
lidtes dagligdag. Méngraden fastsættes med udgangspunkt i méntabellen til mellem 5 og 100 pct. -
under helt specielle omstændigheder op til 120 pct. Der ydes ikke godtgørelse for varigt mén på
under 5 pct. Méntabellen er en liste over forskellige skader og en angivelse af, hvad en "typisk"
skade på en legemsdel takseres til.

1.1.2 Erhvervsevnetab
Erhvervsevnetabet udtrykkes i procent. I det omfang en arbejdsskade har medført et varigt tab af
erhvervsevne på mindst 15 pct., gives der erstatning for det. Ved vurderingen tages der hensyn til
skadelidtes muligheder for at forsørge sig selv ved et arbejde, som med rimelighed kan forlanges af
den pågældende efter evner, uddannelse, alder og mulighed for omskoling/optræning. Beregningen
af erhvervsevnetabet sker på grundlag af den lønindtægt, skadelidte havde i året forud for skaden.

1.2 Formål og lovgivninger for Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrel-
sen

De to styrelser arbejder grundlæggende efter forskellige formål og lovgivninger – henholdsvis ar-
bejdsmiljøloven1 for Arbejdstilsynet og arbejdsskadesikringsloven2 for Arbejdsskadestyrelsen.

                                                
1 Lov om arbejdsmiljø (Lovbekendtgørelse nr. 784 af 11. oktober 1999 med senere ændringer).
2 Lov om sikring mod følger af arbejdsskade (Lovkendtgørelse nr. 943 af 16. oktober 2000 med senere ændringer).
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Anmeldelser af arbejdsskader til Arbejdstilsynet har primært et forebyggende sigte, mens anmeldel-
ser til Arbejdsskadestyrelsen har et erstatningsmæssigt sigte. Registreringen af en arbejdsskade er
relateret til den enkelte myndigheds arbejde med den konkrete sag. Arbejdstilsynet har med henblik
på den forebyggende indsats især brug for at registrere hvilke brancher, virksomheder, faggrupper,
arbejdsopgaver, maskiner og hjælpemidler mv., der knytter sig til arbejdsskaderne. Arbejdsskade-
styrelsens registrering er rettet mod den efterfølgende sagsbehandling, når skaden er sket. Det vil
sige, om den fører til en anerkendelse som arbejdsskade, og om den er erstatningsberettiget.

Arbejdstilsynet modtager et stort antal anmeldelser, som Arbejdsskadestyrelsen ikke har kendskab
til, fordi skadelidte ikke ønsker sagen behandlet i Arbejdsskadestyrelsen eller ikke forventer, at ska-
den kan udløse arbejdsskadeerstatning. Herudover findes arbejdsskader, der udelukkende anmeldes
til forsikringsselskaberne.

Omvendt modtager Arbejdsskadestyrelsen anmeldelser om arbejdsskader, der fx er sket indenfor
militær, luftfart, søfart, fiskeri eller i udlandet, hvor arbejdsmiljøloven ikke gælder.

Endvidere registrerer Arbejdstilsynet ikke anmeldte brilleskader, der ikke har medført personskade
med mindst én dags fravær udover tilskadekomstdagen.

Endelig modtager Arbejdsskadestyrelsen oplysninger om arbejdsulykker, der ikke har givet anled-
ning til uarbejdsdygtighed udover tilskadekomstdagen, hvilket er kriteriet for, om arbejdsulykken er
anmeldepligtig til Arbejdstilsynet. Arbejdstilsynet tilbagesender anmeldelser af ulykker, der ikke
har givet anledning til mindst én dags fravær udover tilskadekomstdagen, til anmelderen. Ulykken
kan imidlertid godt anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen og eventuelt anerkendes som en arbejdsska-
de og udløse arbejdsskadeerstatning.

1.3  Forbehold ved data

Det fælles statistikregister omfatter anmeldte arbejdsskader fra henholdsvis ulykkes- og registre-
ringsår 1999 – 2003. Det er imidlertid vigtigt at have en række forbehold for øje ved brug af disse
data:

•  Datagrundlag mv.: Det fælles statistikregister 2004 er baseret på data fra Arbejdsskadestyrelsens
og Arbejdstilsynets registre. Datasættet fra Arbejdstilsynet er dateret den 4. maj 2004. Da tilret-
telæggelse af data er en fortløbende proces, kan dette betyde, at der kan være små forskelle i
fordelingen af data mellem den fælles statistik og fx Arbejdstilsynets Årsopgørelse, der er base-
ret på en senere version af datasættet.

•  Brancher: Danske virksomheder kategoriseres efter brancheklassifikationen Dansk Branchekode
2003 (DB03). DB03 er en dansk udgave af EU’s standardbrancheklassifikation, Nomenclature
générale des Activités economiques dans les Communautes Européennes (NACE) og er fra i år
opdateret fra DB93.

Man kan ikke direkte sammenligne skadedata for branchegrupper før og efter den 1. januar
2000. Det skyldes, at Arbejdstilsynet før 2000 benyttede et virksomhedsregister, der var baseret
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på brancheklassifikationen ISIC. Denne blev så vidt muligt oversat til brancheklassifikationen
Dansk branchekode 1993 (DB93), nu DB03, og grupperet i 49 grupper.

Overgangen fra det gamle virksomhedsregister til CVR (Det Centrale Virksomhedsregister) in-
debar i visse tilfælde, at hjemmehjælpere, dagplejere og hjemmesygeplejersker inden for kom-
munalområdet blev placeret i branchegruppe '27 Kontor og administration'. I forebyggelsesøje-
med blev branchekoden for hjemmehjælpere og hjemmesygeplejersker derfor ændret til '45
Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne', og dagplejere blev omkodet til '46 Dag- og
døgninstitutioner for børn og unge'.

Med indførelsen af elektronisk anmeldelse (EASY) registreres stillingsbetegnelser ikke længere.
Der foretages derfor ikke længere en tvangskodning af hjemmehjælpere, dagplejere og hjemme-
sygeplejersker. Dette betyder i forhold til tidligere års statistikker, at anmeldte arbejdsskader i
branchegruppen '27 Kontor og administration' i dette års statistik øges lidt for 1999 og mere for
årene 2000-2002. Tilsvarende er tallene for branchegrupperne 45 og 46 faldet. Desuden har da-
takvaliteten i CVR stor indflydelse på fordelingen af virksomheder, og dermed af anmeldte ska-
der, på brancher.

•  År: Arbejdsulykker registreres efter ulykkesår. Arbejdstilsynets opgørelser indeholder de ar-
bejdsulykker, der er anmeldt frem til februar 2004. Erfaringen viser, at der efter dette tidspunkt
kommer efteranmeldelser for tidligere ulykkesår. Det betyder bl.a., at især ulykkestal for 2003
vil blive højere i senere opgørelser.

Arbejdsbetingede lidelser registreres efter det år, hvor anmeldelsen er modtaget i Arbejdsskade-
styrelsen og Arbejdstilsynet. Der kan således ikke altid udledes noget om, hvornår den arbejds-
betingede lidelse er opstået. Et godt eksempel er høreskader, hvor hørenedsættelsen sker grad-
vist, når øret udsættes for støj. Selve anmeldelsen sker imidlertid først, når hørenedsættelsen er
så belastende, at skadelidte søger læge – måske først efter 10, 20 eller 30 års arbejde i støjende
arbejdsmiljø.

•  Sagsbehandling: Skadedata, der er opgjort på anerkendelsesprocent, afvisningsprocent og er-
statningstype kan ikke direkte sammenlignes fra år til år. Det skyldes, at sagsbehandlingen i Ar-
bejdsskadestyrelsen kan tage op til to år, hvorfor der først efter to år foreligger en endelig afgø-
relse i alle sager, der er oprettet i et bestemt år. Når sagsbehandlingen kan tage op til to år, hæn-
ger det sammen med, at Arbejdsskadestyrelsen skal oplyse sagen, før der kan træffes afgørelse.
Det indebærer ofte indhentelse af supplerende lægelige oplysninger samt oplysninger fra bl.a.
arbejdsgiver og kommuner. Især erhvervssygdomssager kan kræve en langvarig sagsbehandling,
fordi påvirkningen kan ligge mange år tilbage i tiden og være sket hos forskellige arbejdsgivere.
Det betyder, at andelen af sager med erstatning er betydelig lavere i 2001, 2002 og 2003 end i
1999. Tilsvarende er andelen af sager i kategorien ”under behandling” væsentligt højere i 2001,
2002 og 2003 end i 1999. Man skal derfor være opmærksom på, at en kraftig ændring fra år til
år i disse tabeller ikke nødvendigvis er udtryk for en reel forskel, men kan skyldes Arbejdsska-
destyrelsens arbejdsgange.

I sager, hvor der er sket en væsentlig ændring i de forhold, der ligger til grund for erstatningsaf-
gørelsen, kan erstatnings- og godtgørelsesspørgsmålene genoptages inden for en frist af fem år
fra første fastsættelse.
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•  Diagnoser: Antallet af anmeldte arbejdsbetingede lidelser opgjort på hoveddiagnosegrupper kan
ikke direkte sammenlignes fra før og efter den 1. januar 2001. Det skyldes, at der er sket et skift
i klassifikationer for diagnoser fra ICD8 til ICD103. Ikke alle diagnoser svarer entydigt til hin-
anden i de to klassifikationer. Dette kan give forskydninger i data, der ikke skyldes udviklingen
i de anmeldte lidelser.

I tabellerne over arbejdsbetingede lidelser anvendes en gruppering af sygdomme i 20 grupper.
Grupperingen er baseret på ICD10. Den væsentligste forskel fra den tidligere gruppering af
ICD8 er, at de organspecifikke infektioner er flyttet fra organ-gruppen (fx Luftvejssygdomme)
til gruppen 'Infektionssygdomme'. Det kan derfor være vanskeligt umiddelbart at sammenligne
med opgørelserne fra tidligere år. Nye opgørelser fra tidligere år vil dog være indbyrdes sam-
menlignelige.

Herudover er der nogle tekniske årsager til forskelle i arbejdsskadedata fra Arbejdsskadestyrelsen
og Arbejdstilsynet. Det skyldes den måde, hvorpå anmeldelserne behandles og konverteres til regi-
sterdata. I Arbejdstilsynet registreres fx en arbejdsbetinget lidelse som én sag, mens den samme
anmeldelse i Arbejdsskadestyrelsen kan figurere som flere sager. Det er tilfældet, når det viser sig,
at en arbejdsmiljøpåvirkning har resulteret i flere forskellige diagnoser, der behandles hver for sig,
fordi der er forskellige regler for anerkendelse.

1.4  Beskrivelse af tabeller i fællesstatistikken

Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet har i fællesskab udvalgt de oplysninger, der har statistisk
interesse. Det er kun disse informationer, der er med i fællesregistret. Oplysninger uden statistisk
interesse, som fx navn og adresse, indgår ikke i registret.

Tabellerne omfatter oplysninger om brancher, afgørelser, anmeldediagnoser, skadetyper og erstat-
ning. Til brug for dette års tema indeholder visse tabeller oplysninger om skaders alvorlighed (sær-
lige skadetyper), méngrad og erhvervsevnetab.

I mange tabeller findes sætningen ”Sag ikke i AT”. Det dækker over, at oplysningen kun er registre-
ret i Arbejdsskadestyrelsen og ikke kan matches med Arbejdstilsynets register. Det omvendte gæl-
der for ”Sag ikke i ASK”.

1.4.1 Branche
I tabellerne er anvendt de branchekoder, Arbejdstilsynet har for de anmeldte arbejdsskader. Bran-
cheoplysningerne er baseret på Dansk Branchekode 2003 (DB03), der er opdelt i 49 branchegrup-
per. Grupperne er identiske med opdelingen i Arbejdstilsynets arbejdsmiljøvejvisere, der beskriver
særlige arbejdmiljøforhold på det pågældende brancheområde.

                                                
3 Klassifikation af sygdomme - alfabetisk og systematisk del. Schiøler G & Mosbech J (Eds.), 10. revision, 2. udgave, ©
Sundhedsstyrelsen og Munksgaard Danmark 2001, © WHO 1992. ISBN 87-628-0084-1.
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1.4.2 Afgørelse
I Arbejdsskadestyrelsen placeres sagens nuværende afgørelse i én af følgende kategorier afhængigt
af, hvor i forløbet sagen befinder sig:

•  Erstatning  (anerkendt med méngodtgørelse og/eller erstatning for tab af erhvervsevne)
•  Anerkendt (uden erstatning og anerkendte, der afventer afgørelse om erstatning)
•  Afvist/henlagt
•  Under behandling

Alle nyoprettede sager i Arbejdsskadestyrelsen placeres automatisk i den fjerde kategori – under
behandling. Sagen vil herefter i løbet af sagsbehandlingen falde ind under én af de andre kategorier.
En arbejdsskadesag kan anerkendes, afvises (hvis den ikke er omfattet af loven) eller henlægges.
Sagen kan henlægges, hvis skadelidte ikke ønsker den viderebehandlet, eller hvis skadelidte dør,
uden at dødsfaldet har forbindelse med arbejdsskaden.

Når en arbejdsskade er blevet anerkendt, skal der tages stilling til eventuel godtgørelse for mén
og/eller tab af erhvervsevne.

Ifølge loven skal Arbejdsskadestyrelsen som hovedregel træffe afgørelse om anerkendelse/afvisning
i ulykkessager inden tre måneder.

Fristen for anerkendelse/afvisning er ni måneder for sygdomme, der er opført på erhvervssygdoms-
fortegnelsen. Afgørelse om anerkendelse/afvisning af andre sygdomme end dem på erhvervssyg-
domsfortegnelsen samt pludselige løfteskader skal træffes inden to år. Tilkendelse af méngodtgørel-
se og/eller erstatning for tab af erhvervsevne skal som hovedregel ske inden for et år og altid inden
for to år. En sag, der fx anmeldes i 1999, vil derfor i nogle tilfælde først blive anerkendt i 2000 og
færdigbehandlet i 2001. De ovennævnte frister er ændret i den ny arbejdsskadelov fra 1. januar
2004.

Hvis der sker væsentlige ændringer i de forhold, der er lagt til grund for fastsættelsen, kan erstat-
nings- og godtgørelsesspørgsmålene genoptages inden for en frist af fem år fra den første fastsættel-
se.

1.4.3 Erstatning
Når en arbejdsskadesag er blevet anerkendt, skal der tages stilling til eventuel godtgørelse for mén
og/eller erstatning for tab af erhvervsevne.

•  Méngodtgørelse tilkendes som et éngangsbeløb, hvis skaden har påført skadelidte et varigt mén
på 5 pct. eller derover.

•  Arbejdsskadestyrelsen tilkender kun erstatning for et tab af erhvervsevne på mindst 15 pct. Er-
statning for tab af erhvervsevne på under 50 pct. tilkendes som éngangsbeløb, medmindre afgø-
relsen er midlertidig. Erstatning for tab af erhvervsevne på 50 pct. og derover tilkendes som en
løbende ydelse. Skadelidte kan dog efter anmodning få kapitaliseret et erhvervsevnetab svarende
til 50 pct.
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1.4.4 Diagnose
Til og med 2002 var der på anmeldeblanketten for lidelser mulighed for at angive én hoveddiagnose
og flere bidiagnoser. Fra 2003 anmeldes der kun én diagnose på hver anmeldeblanket. Registrering
af diagnoser sker fra 2001 og frem efter den standardiserede diagnoseklassifikation ICD10. Til og
med 2000 blev diagnoseklassifikationen ICD8 brugt. Der er ikke entydig sammenhæng mellem de
to klassifikationer, hvilket kan medføre forskydninger i data, der ikke reelt siger noget om udviklin-
gen i antallet af arbejdsbetingede lidelser.

I tabelmaterialet er det den hoveddiagnose, der er anmeldt til Arbejdstilsynet (anmeldediagnosen),
der bruges. Arbejdsskadestyrelsen sondrer mellem en anmeldediagnose og en slutdiagnose. Under
sagsbehandlingen, hvor der ofte indhentes supplerende lægelige oplysninger, viser det sig i mange
tilfælde, at anmeldediagnosen var upræcis eller forkert. Slutdiagnosen vil derfor være mere præcis
end anmeldediagnosen. Slutdiagnosen registreres imidlertid først, når sagsbehandlingen når frem til
anerkendelsesspørgsmålet, hvorfor oplysningen ikke findes for hovedparten af de data, der præsen-
teres i tabelmaterialet.

1.4.5 Skadetyper og alvorlighed
Begrebet skadetype er knyttet til arbejdsulykker og indeholder en sammenfatning af oplysninger
om:

•  hvilken form for skade, der er sket, fx knoglebrud, forstuvning og sårskade (skadens art),
•  hvilken del af legemet, der er blevet beskadiget ved ulykken (skadet legemsdel) og
•  hvilke følge, arbejdsulykken har haft, fx død.

I de fleste tabeller i den fælles statistik er skadetypen opdelt i ti grupper: Død, amputation, knogle-
brud, forstuvning mv., sårskade, termisk skade, bløddelsskade, ætsning, forgiftning, uoplyst og an-
det. I samtlige tabeller bruges den skadetype, der er registreret i Arbejdstilsynet.

I tabeller til belysning af skadernes alvorlighed er en tredeling af skadetyper anvendt: Død, alvorli-
ge ulykker og andre ulykker. De alvorlige ulykker er i Arbejdstilsynet defineret som: Amputationer
og knoglebrud samt øvrige skadetyper på omfattende dele af legemet.

I Arbejdsskadestyrelsen er skaders alvorlighed defineret ved méngrad og erhvervsevnetab, der beg-
ge angives i procenter. I visse tabeller er det forsøgt at kombinere og sammenligne skadetype med
méngrad og/eller erhvervsevnetab.

1.4.6 Jobtype
I de særlige tabeller om skaders alvorlighed i kapitel 6 er anvendt betegnelsen 'jobtype'. Jobtypen
beskriver den type af arbejde/funktion, som skadelidte har udført i påvirkningsperioden. Registre-
ringen i henhold til den danske udgave af den internationale klassifikation ISCO (International
Standard Classification of Occupations). Den danske udgave af klassifikationen benævnes DISCO
(Dansk ISCO). Fremover registreres der kun jobtype for anmeldte arbejdsskader og ikke skadelidtes
stillingsbetegnelse.
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2 Resumé af fællesstatistikken

Den fælles statistik omfatter i alt 340.388 arbejdsskader (arbejdsulykker og arbejdsbetingede lidel-
ser) for perioden 1999-2003. Heraf er 168.887 kun anmeldt til Arbejdstilsynet, og 33.923 kun an-
meldt til Arbejdsskadestyrelsen. Til begge styrelser er anmeldt 137.578 arbejdsskader. For disse
skader er det muligt at kombinere oplysningerne fra de respektive styrelsers registre.

2.1 Anmeldte arbejdsulykker

2.1.1 Anmeldte arbejdsulykker: Anerkendelse og erstatning
Det er ca. 70 pct. af samtlige arbejdsulykker, der anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen med henblik
på sagsbehandling, der fører til en forsikringsmæssig anerkendelse.

Ca. 25 pct. af de arbejdsulykker, der er anmeldt til mindst én af styrelserne, anerkendes som ar-
bejdsulykker i forsikringsmæssig forstand.

Ca. 32 pct. af de arbejdsulykker, der anerkendes i Arbejdsskadestyrelsen, udløser en erstatning.

Kun 8 pct. af de ulykker, der anmeldes til én af styrelserne, resulterer i en erstatning.

De ovenfor nævnte tal har ligget forholdsvist konstant gennem de nu fem år Fællesstatistikken er
udkommet.

2.1.2 Anmeldte ulykker i de enkelte brancher
De godt 260.000 arbejdsulykker i fællesregistret er opdelt på 49 brancher. Der anmeldes i gennem-
snit 18 arbejdsulykker årligt pr. 1.000 beskæftigede set for alle brancher under ét. Anmeldefrekven-
serne er dog meget forskellige brancherne imellem.

Nogle af de brancher, der anmelder relativt flest arbejdsskader til Arbejdstilsynet er samtidig de
brancher, der har de laveste anmeldefrekvenser til Arbejdsskadestyrelsen. Det er f.eks. kun ca. 10
pct. af anmeldelserne fra skibsværfterne til Arbejdstilsynet, der samtidig anmeldes til Arbejdsskade-
styrelsen. Det samme gør sig gældende for svine- og kreaturslagterier. Til gengæld ligger disse
brancher samtidig ret højt, hvad angår anerkendelses- og erstatningsprocenter. Omvendt er der
brancher med en relativ høj anmeldefrekvens til Arbejdsskadestyrelsen (f.eks. Personlig pleje og
anden service og Kultur mv.), hvor anerkendelses- og erstatningsprocenter ligger under gennem-
snittet.

2.1.3 Forskellige skadetyper
Der er ikke sket store ændringer i fordelingen af de forskellige skadetyper i perioden 1999-2003.
Forstuvninger mm. er fortsat den mest almindelige skadetype efterfulgt af sårskader, bløddelsskader
og knoglebrud.

Der er relativt store forskelle mellem de enkelte skadetyper, når man betragter anmeldefrekvensen
til Arbejdsskadestyrelsen. Bløddelsskader og sårskader anmeldes kun til Arbejdsskadestyrelsen i ca.
15 pct. af de tilfælde, hvor der sker anmeldelse til Arbejdstilsynet. Sammenlignet hermed er anmel-
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defrekvensen for forstuvninger mv. på næsten 38 pct. mens knoglebrud ligger på 48 pct. Amputati-
oner og dødsulykker har en anmeldefrekvens til Arbejdsskadestyrelsen på over 84 pct.

2.2 Anmeldte arbejdsbetingede lidelser

2.2.1 Anmeldte arbejdsbetingede lidelser fordelt på brancher
Der er i alt anmeldt 79.415 arbejdsbetingede lidelser til én af de to styrelser i perioden 1999-2003.
Det er i vid udstrækning de samme brancher – set i forhold til antal ansatte - der anmelder både
ulykker og lidelser. Der er i 2002  anmeldt i gennemsnit 5 arbejdsbetingede lidelser årligt pr. 1.000
ansatte. Der anmeldes 37 lidelser pr. 1.000 ansatte på Skibsværfter og 24 på Metal-, stålværker og
støberier. Svine- og kreaturslagterier anmelder godt 20 arbejdsbetingede lidelser pr. 1.000 ansatte.
For alle tre brancher er det ca. samme niveau som i 2001.

Langt de fleste arbejdsbetingede lidelser - over 80 pct. - der anmeldes til Arbejdstilsynet, anmeldes
også til Arbejdsskadestyrelsen. Dette gælder også for de brancher, der har en høj anmeldehyppighed
pr. 1.000 ansatte.

2.2.2 Anmeldediagnoserne for de arbejdsbetingede lidelser
Bevægeapperatslidelser udgør næsten halvdelen af samtlige anmeldte arbejdsbetingede lidelser.
Herefter følger høreskader og hudsygdomme og psykiske lidelser.

82 pct. af de lidelser, der er anmeldt til begge styrelser, og hvor der er truffet en afgørelse, bliver
afvist eller henlagt. De lidelser der oftest bliver afvist eller henlagt er psykiske lidelser ( 94 pct.),
sygdomme i sanseorganer (undt. ører) og bevægeapperatslidelser (94 pct.). I modsætning hertil er
det kun 27 pct. af de anmeldte hudsygdomme, der afvises eller henlægges.

2.3 Alvorlige arbejdsulykker
Ved at sammenligne de ulykker, der i Arbejdstilsynet defineres som alvorlige med de erhvervsev-
netabsprocenter som de anerkendte sager efterfølgende bliver tilkendt i Arbejdsskadestyrelsen viser
det sig, at ca. 70 pct. af de ulykker,  der udløser erhvervsevnetabserstatning i Arbejdsskadestyrelsen,
ikke er kategoriserede som alvorlige i Arbejdstilsynet.

En tredjedel af de sager, der har givet erstatning i Arbejdsskadestyrelsen, er forstuvninger.

Nogle af de brancher, der har relativt høje anmeldeincidenser, har samtidig nogle meget alvorlige
ulykker. Det gælder fx Skibsværfter, hvor næsten en tredjedel af de erstatningsgivende ulykker ud-
løser erhvervsevnetab på over 50 pct. Ifølge Arbejdstilsynets Overvågningsrapport 20024 har Skibs-
værfter også nogle af de højeste anmeldeincidenser. Til gengæld hører Skibsværfter til de brancher,
hvor der er sket et signifikant fald i anmeldeincidens af såvel alvorlige som samtlige ulykker i peri-
oden 1993-2002.

I job inden for plejesektoren udgør andelen af forstuvninger næsten halvdelen af de erstatningsgi-
vende ulykker. De højeste erhvervsevnetab ses inden for job på transportområdet, fx Last- og bus-
transportarbejde, hvor knapt en trediedel af ulykkerne giver erhvervsevnetab over 50 pct.
                                                
4 Overvågning - Rapport 2002. Arbejdstilsynet, maj 2004, p. 4.14 - 4.19.
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3 Hovedtal for anmeldte arbejdsskader

Tabellerne i dette kapitel viser de data, der ligger til grund for fællesstatistikken og fællesstatistik-
kens overordnede resultater.

Tabel 3.1: Anmeldte arbejdsskader i perioden 1999-2003 fra Arbejdstilsynets register.
Data er fordelt på sagstype og ulykkesår / registreringsår

Ulykkesår/registreringsår
Sagstype

1999 2000 2001 2002 2003 I alt

Arbejdsbetingede Lidelser 14.421 14.680 15.439 13.999 12.635 71.174
Ulykker * 66.995 50.857 48.227 44.725 40.853 251.657
I alt 81.416 65.537 63.666 58.724 53.488 322.831

* Der er i 1999 registreret arbejdsulykker uden fravær, selvom disse ikke er anmeldepligtige og heller ikke er med i Arbejdstilsynets
egne udgivelser. Det er ikke tilfældet for årene fra og med 2000, hvor anmeldelser af ulykker, der ikke har resulteret i fravær er retur-
neret til anmelderen og ikke registreret. Dette er en væsentlig årsag til det meget store fald i antal arbejdsulykker fra 1999 til 2000.

Tabel 3.2: Anmeldte arbejdsskader i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens register. Data er fordelt
på sagstype i Arbejdsskadestyrelsen og ulykkesår / registreringsår

Ulykkesår/registreringsår
Sagstype i Arbejdsskadestyrelsen

1999 2000 2001 2002 2003 I alt
Ulykker 19.862 19.694 19.900 18.798 16.157 94.411
Erhvervssygdomme 13.207 13.676 13.503 12.548 12.394 65.328
Brilleskader 389 228 189 140 92 1.038
Pludselige løfteskader 1.810 1.674 1.799 1.790 1.326 8.399
I alt 35.268 35.272 35.391 33.276 29.969 169.176

Tabel 3.3:Anmeldte arbejdsskader fra det fælles register i perioden 1999-2003. Data er fordelt på sagstype
hos henholdsvis Arbejdsskadestyrelsen og Arbejdstilsynet

Sagstype Lidelser Ulykker
Ingen sag i

AT I alt
Ulykker 2.676 68.137 25.325 96.138
Erhvervssygdomme 59.022 913 5.857 65.792
Brilleskader . 44 994 1.038
Pludselige løfteskader 733 6.053 1.747 8.533
Ingen sag i ASK 11.543 157.344 . 168.887
I alt 73.974 232.491 33.923 340.388

Tabel 3.4: Anmeldte arbejdsskader i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens register, der ikke er
registreret i Arbejdstilsynet. Data er fordelt på sagstype og årsag til den manglende registrering i Arbejdstil-
synet

Sagstype Militær Søfart/fiskeri Andet I alt

Ulykker 702 1.164 23.459 25.325
Erhvervssygdomme 1 . 5.856 5.857
Brilleskader 6 3 985 994
Pludselige løfteskader 1 . 1.746 1.747
I alt 710 1.167 32.046 33.923
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4 Anmeldte arbejdsulykker 1999-2003

Tabel 4.1: Anmeldte arbejdsulykker i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens og Arbejdstilsynets
fælles statistikregister. Data er fordelt på registreringssted og ulykkesår.

UlykkesårRegistreringssted 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
Fælles anmeldelser 18.597 15.686 15.586 14.396 11.298 75.563
Findes kun i Arbejdstilsynet 35.374 33.834 32.507 30.508 25.121 157.344
Findes kun i Arbejdsskadestyrelsen 3.568 5.826 6.094 6.189 6.389 28.066
4.1.1.1 I alt 57.539 55.346 54.187 51.093 42.808 260.973

Tabel 4.1 viser, at ca. 29 pct. af de anmeldte arbejdsulykker i 1999-2003 findes i begge registre.
Især når det gælder arbejdsulykker, er der langt flere anmeldelser i Arbejdstilsynets register end i
Arbejdsskadestyrelsens. Det hænger sammen med forskellige anmeldelsesregler i henholdsvis ar-
bejdsmiljøloven og arbejdsskadesikringsloven. I 2000, 2001 og 2002 er andelen af fællesanmeldel-
ser lavere end i 1999, og andelen af fællesanmeldelser er særdeles lavt i 2003 (ca. 26%). Det kan
hænge sammen med tidsforskydningen mellem anmeldelse til Arbejdstilsynet og Arbejdsskadesty-
relsen. Antallet af anmeldelser til Arbejdstilsynet falder synligt fra 1999 til 2000 ('Fælles anmeldel-
ser' plus 'Findes kun i Arbejdstilsynet'), samtidigt med at antallet af anmeldelser, der kun findes i
Arbejdsskadestyrelsen, stiger markant. Grunden er, at Arbejdstilsynet fra 2000 har returneret an-
meldelser af ikke-anmeldepligtige ulykker til anmelder. Disse anmeldelser vil derfor kun findes i
Arbejdsskadestyrelsen. Tabel 4.1 viser endvidere, at ca. 11 pct. af alle arbejdsulykker i perioden
kun er registreret i Arbejdsskadestyrelsen, og ca. 60 pct. af ulykkerne kun er registreret i Arbejdstil-
synet.

Tabel 4.2: Anmeldte arbejdsulykker i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens register. Data er for-
delt på sagens nuværende status (afgørelse) og ulykkesår.

UlykkesårAfgørelse 1999 2000 2001 2002 2003 I alt

Erstatning 6.436 6.173 5.484 3.102 379 21.574
Anerkendt 8.375 8.136 8.646 9.769 9.832 44.758
Afvist/henlagt 7.264 7.063 7.273 7.072 5.593 34.265
Under behandling 90 140 277 642 1.883 3.032
Sag ikke i ASK 35.374 33.834 32.507 30.508 25.121 157.344
I alt 57.539 55.346 54.187 51.093 42.808 260.973

Der træffes kun afgørelse om anerkendelse og eventuel erstatning for skader, der er anmeldt til Ar-
bejdsskadestyrelsen. Tabel 4.1 og 4.2 viser, at knapt 40 pct. af samtlige registrerede arbejdsulykker
har været anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen. Ca. 25 pct. af alle ulykkessagerne er blevet anerkendt,
heraf har ca. 33 pct. fået tilkendt erstatning. Det svarer til, at ca. 64 pct. af alle ulykker, der blev
behandlet i Arbejdsskadestyrelsen, er anerkendt, og at der er blevet tilkendt erstatning i ca. 21 pct.
af sagerne. Udviklingen over årene viser, at anerkendelsesprocenten for sager, der blev behandlet i
Arbejdsskadestyrelsen, er nogenlunde konstant. Det må forventes, at andelen af anerkendte sager,
og sager, hvor der tilkendes erstatning, vil stige i senere opgørelser for så vidt angår årene 2002 og
2003, fordi nogle sager kan tage op til 2 år før endelig afgørelse.
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4.2  Anmeldte arbejdsulykker fordelt på brancher
Tabel 4.3: Anmeldte arbejdsulykker i perioden 1999-2003 fra Arbejdstilsynets og Arbejdsskadestyrelsens
fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegruppe (49 grupper) og sagens nuværende afgørelse.

Afgørelse - ASK
Brancher  (49 grupper)

Erstatning Anerkendt
Afvist/
henlagt

Under
behandling

Sag ikke i
ASK

I alt

01 Metal-, stålværker og støberier 73 118 104 5 1.206 1.506
02 Fremstilling af transportmidler 117 194 156 8 1.862 2.337
03 Skibsværfter 85 100 59 4 1.963 2.211
04 El- og varmeforsyning 96 124 100 1 863 1.184
05 Jern- og metalvareindustri 484 839 577 33 6.641 8.574
06 Maskinindustri 564 1.078 776 49 8.107 10.574
07 El- og elektronikindustri 103 214 201 8 1.646 2.172
08 Autobranchen 104 131 80 8 515 838
09 Jord, beton og belægning 801 1.360 910 63 5.764 8.898
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 710 1.088 595 58 3.487 5.938
11 Færdiggørelsesarbejde 149 215 118 11 742 1.235
12 Isolering og installation 484 810 539 22 4.423 6.278
13 Trykkerier og udgivervirksomheder 88 216 121 5 719 1.149
14 Papir- og papvarer samt bogbinding 81 161 116 3 966 1.327
15 Engroshandel 771 1.183 1.031 60 5.440 8.485
16 Transport af gods 1.063 1.802 1.213 97 9.843 14.018
17 Transport af passagerer 522 925 721 33 4.694 6.895
18 Brandvæsen og redningskorps 202 366 233 17 1.213 2.031
19 Tekstil, beklædning og læder 76 135 104 10 829 1.154
20 Træ- og møbelindustri 438 810 486 29 4.891 6.654
21 Plast, gummi, asfalt og mineralolie 226 350 284 18 2.783 3.661
22 Sten, ler og glas 221 380 285 23 2.919 3.828
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. 48 110 106 3 639 906
24 Kemisk industri 79 164 122 6 1.184 1.555
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata 81 107 75 5 653 921
26 Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer 37 69 83 3 644 836
27 Kontor og administration 1.716 3.076 2.717 162 12.216 19.887
28 Butikker 268 497 371 22 1.890 3.048
29 Supermarkeder og varehuse 265 671 694 42 3.056 4.728
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding 77 124 115 7 840 1.163
31 Personlig pleje og anden service 66 94 112 11 332 615
32 Rengøring, vaskerier og renserier 324 470 342 34 2.514 3.684
33 Telekommunikation 62 126 112 6 646 952
34 Militær og politi mv. 353 698 381 21 2.249 3.702
35 Hotel og restauration 269 568 389 22 2.328 3.576
36 Kultur mv. 306 488 447 23 1.238 2.502
37 Svine- og kreaturslagterier 306 436 251 38 11.219 12.250
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 193 315 235 17 2.622 3.382
39 Konserves og drikkevarer mv. 153 268 226 8 2.405 3.060
40 Brød, tobak, chokolade og sukkervarer 165 318 302 13 2.394 3.192
41 Mejeriprodukter og margarine 100 204 172 9 1.570 2.055
42 Landbrug 381 540 272 29 1.198 2.420
43 Gartneri og skovbrug 140 281 172 13 1.061 1.667
44 Sygehuse 534 910 1.034 52 4.916 7.446
45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 1.697 3.245 3.225 161 14.013 22.341
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 597 1.309 988 29 5.656 8.579
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mv. 111 201 181 11 693 1.197
48 Undervisning og forskning 797 1.731 978 54 5.092 8.652
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Afgørelse - ASK
Brancher  (49 grupper)

Erstatning Anerkendt
Afvist/
henlagt

Under
behandling

Sag ikke i
ASK

I alt

49 Fiskeri, bugserings- og redningsvæsen mv. 12 14 9 2 51 88
99 Uoplyst 1.095 2.239 1.662 51 2.509 7.556
Sag ikke i AT 3.884 12.886 9.683 1.613 . 28.066
I alt 21.574 44.758 34.265 3.032 157.344 260.973

Tabel 4.3 viser arbejdsulykkernes fordeling på branchegrupper og Arbejdsskadestyrelsens afgørel-
ser. Blandt de ca. 40 pct. af de anmeldte arbejdsulykker, der anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen,
varierer andelen imidlertid betydelig for de enkelte branchegrupper. Fx er det for Svine- og krea-
turslagterier kun ca. 8 pct. af alle anmeldte arbejdsulykker, der er anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen.
Ligeledes er der for Skibsværfter kun anmeldt ca. 11 pct. af samtlige anmeldte arbejdsulykker til
Arbejdsskadestyrelsen. Til gengæld er disse to grupper blandt de brancher med de højeste anerken-
delsesprocenter for sager, der behandles i Arbejdsskadestyrelsen. Således har Svine- og krea-
turslagterier en anerkendelsesprocent på ca. 72 pct., hvoraf ca. 41 pct. har fået tilkendt erstatning.
De tilsvarende tal for Skibsværfter er på henholdsvis 75 og 46 pct. De øvrige brancher med aner-
kendelsesprocenter mellem 72 og 75 pct. er Autobranchen, Murer-, snedker- og tømrerforretninger,
Færdiggørelsesarbejder (fx el- og VVS installation), Militær og politi mv. og Landbrug. Landbrug
er samtidigt en branche med meget høj anmeldefrekvens (50 pct.) til Arbejdskadestyrelsen.

Brancherne med de laveste anerkendelsesprocenter er Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. (59 pct.),
Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer (55 pct.), Supermarkeder og varehuse (56 pct.), Personlig
pleje og anden service (57 pct.), Sygehuse (57 pct.) og Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for
voksne (59 pct.).

I bilaget findes tabeller (Tabel 7.1 - 7.4), der viser henholdsvis antallet af anmeldelser, anerken-
delser, erstatningsgivende arbejdsulykker og afviste/henlagte arbejdsulykker samt sager under be-
handling for perioden 1999-2003 fordelt på ulykkesår.

Tabel 4.4 viser antallet af anmeldte arbejdsulykker, der findes i det fælles statistikregister. Opgørel-
sen er fordelt på branchegruppe og ulykkesår. Der er angivet incidenser, dvs. antallet af anmeldte
ulykker pr. 1.000 ansatte for 2002. 2002 er det seneste år, hvor antallet af anmeldte ulykker er til-
strækkeligt validt til incidensberegning. For 2003 må det derimod forventes, at antallet af anmeldte
ulykker vil stige lidt i senere opgørelser, da der er erfaring for, at der i et givet år stadig indløber
anmeldelser vedrørende det foregående år.

Med forbehold for 2003-tallene viser tabel 4.4 med få undtagelser et let generelt fald i antallet af
anmeldte ulykker fra 1999 til 2003. Skibsværfter og Gartneri og skovbrug er blandt de branche-
grupper, hvor faldet har været mest markant. Ifølge Overvågningsrapport 2002 4 er faldet i anmel-
deincidenser for Skibsværfter signifikant i perioden 1993-2002. Dette gælder både alvorlige ulykker
og samtlige ulykker.

Gennemsnitsincidensen for 2002 er 18 for alle branchegrupper. Sammenlignet hermed har brancher
med højere incidens end ca. 20 en overhyppighed af anmeldte arbejdsulykker. På trods af det mar-
kante fald i antallet af ulykker er Skibsværfter blandt de branchegrupper med de højeste ulykkesin-
cidenser.
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Tabel 4.4: Anmeldte arbejdsulykker i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og Arbejdsskadestyrelsens fæl-
les statistikregister. Data er fordelt på branchegruppe (49) og ulykkesår. Antallet af ulykker pr. 1000 ansatte
(incidenser) er angivet for 2002 på baggrund af beskæftigelsestallet 2002 i de enkelte brancher.

Ulykkesår
Brancher  (49 grupper)

1999 2000 2001 2002 2003
I alt

Antal
ansatte

2002

Incidens
2002 pr.

1000 ansatte

01 Metal-, stålværker og støberier 284 428 337 316 141 1.506 6.433 49
02 Fremstilling af transportmidler 652 529 460 411 285 2.337 13.729 30
03 Skibsværfter 604 501 530 364 212 2.211 5.328 68
04 El- og varmeforsyning 390 235 193 206 160 1.184 10.661 19
05 Jern- og metalvareindustri 1.892 1.930 1.921 1.595 1.236 8.574 49.255 32
06 Maskindustri 2.256 2.226 2.322 2.303 1.467 10.574 73.174 31
07 El- og elektronikindustri 502 489 492 403 286 2.172 34.241 12
08 Autobranchen samt reparation 216 178 156 149 139 838 18.912 8
09 Jord-, beton- og belægning 2.164 1.867 1.705 1.748 1.414 8.898 54.877 32
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 1.267 1.381 1.141 1.139 1.010 5.938 49.409 23
11 Færdiggørelsesarbejde 278 241 260 252 204 1.235 19.406 13
12 Isolations- og installationsforretninger 1.360 1.297 1.290 1.228 1.103 6.278 49.609 25
13 Trykkerier  og forlagsvirksomhed 254 256 229 246 164 1.149 42.337 6
14 Papir- og papvarer samt bogbinderier 344 289 290 226 178 1.327 8.879 25
15 Engroshandel 1.813 1.797 1.799 1.678 1.398 8.485 166.572 10
16 Transport af gods 3.004 2.955 2.796 2.839 2.424 14.018 102.459 28
17 Transport af passagerer 1.608 1.346 1.457 1.328 1.156 6.895 52.977 25
18 Brandvæsen og redningskorps 509 424 416 359 323 2.031 7.843 46
19 Tekstil-, beklædnings- og læderindust. 265 259 225 213 192 1.154 14.493 15
20 Træ- og møbelindustri 1.523 1.547 1.451 1.211 922 6.654 37.860 32
21 Plast, gummi og mineralolie 980 820 733 667 461 3.661 24.513 27
22 Sten-, ler- og glasindustri 882 1.050 924 571 401 3.828 13.865 41
23 Medicinsk udstyr, foto, legetøj mv. 232 187 180 185 122 906 16.571 11
24 Kemisk industri 345 313 362 321 214 1.555 13.975 23
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata 208 193 187 212 121 921 7.959 27
26 Medicinalvarer og farmaceut. råvarer 213 195 133 181 114 836 14.765 12
27 Kontor og administration 3.069 4.567 4.612 4.493 3.146 19.887 458.426 10
28 Detailhandel 706 661 625 529 527 3.048 122.698 4
29 Supermarkeder og stormagasiner mv. 930 972 942 975 909 4.728 96.594 10
30 Vandforsyn., kloak, lossepl. og forbr. 267 251 281 205 159 1.163 6.929 30
31 Personlig pleje og anden service 146 134 112 120 103 615 23.973 5
32 Rengøring samt vaskerier og renserier 831 683 817 779 574 3.684 51.606 15
33 Telekommunikation 234 194 221 171 132 952 21.564 8
34 Militær og politi mv. 829 794 820 686 573 3.702 54.380 13
35 Hotel- og restaurationsvirksomhed 897 724 667 690 598 3.576 78.870 9
36 Forlystelser, kultur og sport 526 531 537 503 405 2.502 54.589 9
37 Svine- og kreaturslagterier 2.561 2.421 2.387 2.425 2.456 12.250 18.213 133
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabr. 737 702 811 647 485 3.382 11.941 54
39 Konserves og drikkevarer 744 698 641 567 410 3.060 12.222 46
40 Brød, chokolade, sukkervarer og tobak 728 654 698 674 438 3.192 28.245 24
41 Mejeriprodukter og margarine 448 442 446 428 291 2.055 10.483 41
42 Landbrug 590 553 496 452 329 2.420 74.046 6
43 Gartneri og skovbrug 543 332 277 289 226 1.667 20.038 14
44 Hospitaler 1.663 1.759 1.464 1.419 1.141 7.446 104.235 14
45 Hjemmepl., døgninst. mv. for voksne 5.637 4.623 4.496 4.166 3.419 22.341 182.678 23
46 Dag- og døgninst. for børn og unge 2.061 1.664 1.701 1.681 1.472 8.579 151.756 11
47 Læger, tandlæger, fysioterapeuter mm. 248 246 258 234 211 1.197 61.910 4
48 Undervisning og forskning 1.958 1.818 1.761 1.754 1.361 8.652 205.970 9
49 Fiskeri mv. 11 17 21 16 23 88 6.179 3
99 Uoplyst 3.562 1.147 1.013 650 1.184 7.556 14.659 44
Sag ikke i AT 3.568 5.826 6.094 6.189 6.389 28.066
I alt 57.539 55.346 54.187 51.093 42.808 260.973 2.782.306 18
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Da det bl.a. fra sammenligninger med skadestuedata vides, at der i gennemsnit kun anmeldes ca.
halvdelen af de anmeldepligtige ulykker til Arbejdstilsynet, og at denne underrapportering kan vari-
ere fra branche til branche, afspejler tabel 4.4 sandsynligvis ikke blot forskelle i ulykkesincidenser
mellem de enkelte brancher. Den gennemsnitlige underrapporteringsgrad inden for en branche kan
have betydning for de ulykkesincidenser, der fremgår af tabellen. Dette kunne betyde, at der anmel-
des flere anmeldepligtige ulykker inden for fx Svine- og kreaturslagterier end inden for fx Landbrug
eller Detailhandel (butikker).

En sammenligning af antallet af anmeldelser vedrørende ulykkesåret 2002 mellem nærværende op-
gørelse og sidste års opgørelse viser i øvrigt, at Svine- og kreaturslagterier hører til blandt de bran-
cher med færrest efteranmeldelser, dvs. at anmeldepligtige ulykker i langt overvejende grad bliver
anmeldt i det år, hvor de er sket.

4.3 Arbejdsulykker fordelt på skadetype
Tabel 4.5: Anmeldte arbejdsulykker i perioden 1999-2003 fra Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsens
fælles statistikregister. Data er fordelt på skadetype (10 grupper) og afgørelser.

Nuværende afgørelse - ASK
Skadetype

Erstatning Anerkendt
Afvist/
henlagt

Under be-
handling

Sag ikke
i ASK I alt

01 Død 169 13 131 7 56 376
02 Amputation 781 534 45 10 255 1.625
03 Knoglebrud 3.871 5.503 916 103 10.914 21.307
04 Forstuvning mv. 6.591 11.363 17.153 845 57.314 93.266
05 Sårskade 1.491 4.522 825 78 43.208 50.124
06 Termisk skade 97 393 80 3 2.986 3.559
07 Bløddelsskade 1.128 2.918 666 69 22.784 27.565
08 Ætsning 36 193 32 2 1.334 1.597
09 Forgiftning 13 134 80 9 967 1.203
10 Andet,uoplyst 3.513 6.299 4.654 293 17.526 32.285
Sag ikke hos AT 3.884 12.886 9.683 1.613 . 28.066
I alt 21.574 44.758 34.265 3.032 157.344 260.973

Tabel 4.5 viser ulykkernes fordeling på skadetype. Det fremgår af tabellen, at den hyppigste ulykke
er forstuvning mv., der tegner sig for næsten 36 pct. af samtlige ulykker. Tabellen viser dog også, at
denne skadetype kun fører til erstatning i ca. 7 pct. af tilfældene. Den næsthyppigste skadetype er
sårskader, der tegner sig for ca. 19 pct. af ulykkerne, men også denne skadetype fører sjældent til
erstatning, idet der kun er tilkendt erstatning i 3 pct. af skaderne. Knoglebrud udgør ca. 8 pct. af de
anmeldte ulykker, og heraf er der i godt 18 pct. af sagerne givet erstatning. Amputationer udgør
under 1 pct. af de anmeldte ulykker, men fører til erstatning i næsten halvdelen af tilfældene. Der er
således en klar tendens til, at de ulykker, der ud fra skadetype må anses for at være mest alvorlige,
også er de ulykker, der oftest fører til erstatning i Arbejdsskadestyrelsen.

Tabel 4.6 viser ulykkernes fordeling på skadetype og ulykkesår. Antallet af arbejdsulykker er med
forbehold for 2003-tallene faldet med ca. 25 pct. fra 1999 til 2003, men kun med 11 pct. fra 1999-
2002. Det må dog forventes, at antallet for 2003 vil stige i senere opgørelser.

Det er ikke muligt at konkludere, at antallet af anmeldelser af alvorlige ulykker med hensyn til ska-
detype er faldet mere end anmeldelser af mindre alvorlige ulykker - snarere tværtimod.
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Tabel 4.6: Anmeldte arbejdsulykker i perioden 1999-2003 fra Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsens
fælles statistikregister. Data er fordelt på skadetype (10 grupper) og ulykkesår.

UlykkesårSkadetype 1999 2000 2001 2002 2003 I alt

01 Død 97 74 63 71 71 376
02 Amputation 371 375 335 310 234 1.625
03 Knoglebrud 4.743 4.543 4.345 4.126 3.550 21.307
04 Forstuvning mv. 20.205 19.622 19.763 18.652 15.024 93.266
05 Sårskade 11.706 11.309 10.487 9.532 7.090 50.124
06 Termisk skade 847 760 757 644 551 3.559
07 Bløddel skade 6.110 5.802 5.843 5.334 4.476 27.565
08 Ætsning 364 366 348 338 181 1.597
09 Forgiftning 249 275 200 255 224 1.203
10 Andet,uoplyst 9.279 6.394 5.952 5.642 5.018 32.285
Sag ikke hos AT 3.568 5.826 6.094 6.189 6.389 28.066
I alt 57.539 55.346 54.187 51.093 42.808 260.973



Arbejdstilsynets og Arbejdsskadestyrelsens fælles statistik 2004 20

5 Anmeldte arbejdsbetingede lidelser 1999-2003

Tabel 5.1: Anmeldte arbejdsbetingede lidelser i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens og Arbejds-
tilsynets fælles statistikregister. Data er fordelt på registreringssted og registreringsår

RegistreringsårRegistreringssted 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
Fælles anmeldelser 12.442 12.675 13.257 12.251 11.390 62.015
Findes kun i Arbejdstilsynet 2.519 2.560 2.543 2.212 1.709 11.543
Findes kun i Arbejdsskadestyrelsen 1.427 1.501 966 820 1.143 5.857
I alt 16.388 16.736 16.766 15.283 14.242 79.415

Tabel 5.1 viser, at ca. 80 pct. af de anmeldte arbejdsbetingede lidelser er anmeldt til både Arbejds-
tilsynet og Arbejdsskadestyrelsen i 2003. Dette er uændret i forhold til 2002. Arbejdsbetingede li-
delser, der kun er anmeldt til én af de to institutioner, udgør henholdsvis 8 pct. for Arbejdsskadesty-
relsen og  12 pct. for Arbejdstilsynet.

Tabel 5.2: Anmeldte arbejdsbetingede lidelser i perioden 1999-2003. Data er fordelt på sagens nuværende
status (afgørelse) og registreringsår

RegistreringsårNuværende afgørelse – ASK 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
Erstatning 1.989 2.098 1.984 1.463 701 8.235
Anerkendt 535 559 684 675 544 2.997
Afvist/henlagt 11.288 11.450 11.459 10.087 8.464 52.748
Under behandling 57 69 96 846 2.824 3.892
Sag ikke i ASK 2.519 2.560 2.543 2.212 1.709 11.543
I alt 16.388 16.736 16.766 15.283 14.242 79.415

Tabel 5.2 viser de anmeldte arbejdsbetingede lidelsers fordeling på afgørelse og registreringsår.
Tabellen viser, at 14 pct. af de anmeldte skader i 2002 er blevet anerkendt, og at der er givet erstat-
ning i  9,6 pct. af tilfældene. Det skal bemærkes, at en del af de sager, der blev anmeldt i 2002 fort-
sat er under behandling. I forhold til tallene for 2001 er der tale om en stigning i andelen af sager,
der anerkendes.

Gennem de seneste fem år er godt 85 pct. af samtlige arbejdsbetingede lidelser anmeldt til Arbejds-
skadestyrelsen. 14 pct. af disse er blevet anerkendt og heraf er det 73 pct., der har fået tilkendt er-
statning.5

Udviklingen over årene viser, at anerkendelsesprocenten for sager, der er behandlet i Arbejdsskade-
styrelsen er steget en smule i perioden fra 1999 til 2001. Andelen af anerkendte sager var i 1999 på
15,4 pct. i 2001 var det tilsvarene tal 15,9 pct. Denne konklusion stemmer helt overens med de til-
svarende konklusioner fra rapporten fra sidste år.6

Andelen af sager, der er henholdsvis anerkendt og erstatningsgivende er faldende i 2002 og 2003.
Dette er helt parallelt med undersøgelsen fra sidste år. Årsagen er ligeledes identisk med den fra
sidste år: En del af sagerne fra disse år er ganske enkelt ikke færdigbehandlede. Dette hænger sam-

                                                
5 Det skal bemærkes, at tallene for 2003 er inddraget i denne beregning.
6 Jf. Fællesstatistikken 2002.
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men med, at erstatningsgivende sager ofte har en relativ lang sagsbehandlingstid, da der er mange
forhold, der skal belyses inden en afgørelse kan træffes.

5.1 Arbejdsbetingede lidelser fordelt på branchegrupper
Tabel 5.3: Anmeldte arbejdsbetingede lidelser i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens og Arbejds-
tilsynets fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegrupper og afgørelse.

Nuværende afgørelse - ASK
Brancher  (49 grupper)

Erstatning Anerkendt
Afvist/
henlagt

Under
behandling

Sag ikke
i ASK I alt

01 Metal-, stålværker og støberier 91 17 340 38 56 542
02 Fremstilling af transportmidler 114 22 466 56 122 780
03 Skibsværfter 257 28 460 67 88 900
04 El- og varmeforsyning 83 11 243 23 69 429
05 Jern- og metalvareindustri 293 93 1.469 148 373 2.376
06 Maskinindustri 304 126 1.467 160 473 2.530
07 El- og elektronikindustri 72 33 777 58 169 1.109
08 Autobranchen 97 25 344 32 78 576
09 Jord, beton og belægning 293 73 1.123 141 177 1.807
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 236 47 968 108 208 1.567
11 Færdiggørelsesarbejde 80 24 433 64 85 686
12 Isolering og installation 141 51 650 67 109 1.018
13 Trykkerier og udgivervirksomheder 55 15 478 27 124 699
14 Papir- og papvarer samt bogbinding 45 15 285 28 69 442
15 Engroshandel 197 60 1.641 97 389 2.384
16 Transport af gods 186 49 1.924 99 473 2.731
17 Transport af passagerer 117 34 1.221 48 273 1.693
18 Brandvæsen og redningskorps 14 3 95 10 17 139
19 Tekstil, beklædning og læder 67 20 516 58 109 770
20 Træ- og møbelindustri 163 62 1.145 118 307 1.795
21 Plast, gummi, asfalt og mineralolie 84 51 766 51 164 1.116
22 Sten, ler og glas 149 34 593 69 135 980
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. 40 25 432 16 88 601
24 Kemisk industri 41 44 313 37 89 524
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata 41 11 171 12 46 281
26 Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer 30 29 293 16 89 457
27 Kontor og administration 459 182 6.617 256 1.593 9.107
28 Butikker 145 59 720 55 195 1.174
29 Supermarkeder og varehuse 101 78 996 44 243 1.462
30 Vandforsyning, kloak, lossepl. og forbrænd 21 3 146 13 27 210
31 Personlig pleje og anden service 153 69 511 32 120 885
32 Rengøring, vaskerier og renserier 103 61 774 36 203 1.177
33 Telekommunikation 22 13 466 22 88 611
34 Militær og politi mv. 140 47 1.127 152 211 1.677
35 Hotel og restauration 169 68 705 47 217 1.206
36 Kultur mv. 31 18 532 17 125 723
37 Svine- og kreaturslagterier 270 129 1.237 188 246 2.070
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 80 45 640 65 152 982
39 Konserves og drikkevarer mv. 67 24 370 22 69 552
40 Brød, tobak, chokolade og sukkervarer 165 107 590 55 136 1.053
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Nuværende afgørelse - ASK
Brancher  (49 grupper)

Erstatning Anerkendt
Afvist/
henlagt

Under
behandling

Sag ikke
i ASK I alt

41 Mejeriprodukter og margarine 29 23 315 41 63 471
42 Landbrug 71 31 411 32 148 693
43 Gartneri og skovbrug 67 70 436 20 114 707
44 Sygehuse 491 182 1.909 137 629 3.348
45 Hjemmepleje og døgninstit. mv. for voksne 607 239 3.380 236 951 5.413
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 87 62 1.534 52 422 2.157
47 Praktiserende læger, tandl., fysioterap. mv. 104 38 571 27 159 899
48 Undervisning og forskning 135 92 1.989 71 634 2.921
49 Fiskeri mv. 76 22 180 29 44 351
98/99 Uoplyst 611 148 3.433 210 375 4.777
Sag ikke i AT 741 185 4.546 385 . 5.857
I alt 8.235 2.997 52.748 3.892 11.543 79.415

Tabel 5.3 viser, at andelen af de anmeldte arbejdsbetingede lidelser, der anmeldes til Arbejdsskade-
styrelsen varierer en hel del mellem de forskellige brancher. Den gennemsnitlige anmeldeprocent til
Arbejdsskadestyrelsen ligger på godt 85. De brancher, der ligger relativt højt i forhold til anmelde-
procenter til Arbejdsskadestyrelsen, er f.eks. Skibsværfter (90 pct.) , Jord-, beton- og belæg-
ningsentreprenører (90 pct.) og Isolations- og installationsforretninger (89 pct.). I den lavere ende
ligger brancher som f.eks.  Hotel- og restaurationsvirksomhed (82 pct.) og Landbrug (79 pct.).

I lighed med undersøgelserne fra de senere år, viser tallene igen i år, at der ikke er nogen direkte
sammenhæng mellem andelen af skader, der anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen og anerkendelses-
procenten.

Tabel 5.4: Anmeldte arbejdsbetingede lidelser i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens og Arbejds-
tilsynets fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegruppe (49) og registreringsår. Antallet af lidelser
pr. 1000 ansatte (incidenser) er angivet for 2002 baseret på beskæftigelsestallet 2002 i de enkelte brancher.

Registreringsår
Brancher (49 grupper)

1999 2000 2001 2002 2003 I alt

Antal
ansatte

2002

Incidens
pr. 1000
ansatte

01 Metal-, stålværker og støberier 68 108 182 122 62 542 6.433 19
02 Fremstilling af transportmidler 120 202 158 155 145 780 13.729 11
03 Skibsværfter 204 189 191 195 121 900 5.328 37
04 El- og varmeforsyning 104 70 92 84 79 429 10.661 8
05 Jern- og metalvareindustri 460 502 512 462 440 2.376 49.255 9
06 Maskindustri 487 511 517 543 472 2.530 73.174 7
07 El- og elektronikindustri 246 236 275 182 170 1.109 34.241 5
08 Autobranchen samt reparation 117 106 130 108 115 576 18.912 6
09 Jord-, beton- og belægning 348 372 393 385 309 1.807 54.877 7
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 272 309 342 358 286 1.567 49.409 7
11 Færdiggørelsesarbejde 96 145 144 137 164 686 19.406 7
12 Isolations- og installationsforretninger 159 224 251 211 173 1.018 49.609 4
13 Trykkerier samt udgivervirksomhed 133 148 162 131 125 699 42.337 3
14 Papir- og papvarer samt bogbinderier 85 96 87 93 81 442 8.879 10
15 Engroshandel 472 528 474 472 438 2.384 166.572 3
16 Transport af gods 498 564 645 537 487 2.731 102.459 5
17 Transport af passagerer 451 355 353 275 259 1.693 52.977 5
18 Brandvæsen og redningskorps 21 25 37 33 23 139 7.843 4
19 Tekstil, beklædnings og læder 194 176 160 131 109 770 14.493 9
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Registreringsår
Brancher (49 grupper)

1999 2000 2001 2002 2003 I alt

Antal
ansatte

2002

Incidens
pr. 1000
ansatte

20 Træ- og møbelindustri 399 411 386 327 272 1.795 37.860 9
21 Plast, gummi og mineralolie 253 213 276 208 166 1.116 24.513 8
22 Sten-, ler- og glasindustri 204 197 230 189 160 980 13.865 14
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. 130 122 138 103 108 601 16.571 6
24 Kemisk industri 100 97 105 122 100 524 13.975 9
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata 53 63 59 63 43 281 7.959 8
26 Medicinalvarefabrikker og farmaceutiske råvarer 122 88 80 88 79 457 14.765 6
27 Kontor og administration 1.536 1.957 2.039 1.853 1.722 9.107 458.426 4
28 Detailhandel 238 248 248 234 206 1.174 122.698 2
29 Supermarkeder og varehuse mv. 266 282 335 298 281 1.462 96.594 3
30 Vandforsyning, kloak, lossepl. og forbrænd. 43 43 35 56 33 210 6.929 8
31 Personlig pleje og anden service 162 174 197 180 172 885 23.973 8
32 Rengøring, vaskerier og renserier 217 215 291 249 205 1.177 51.606 5
33 Telekommunikation 88 138 136 114 135 611 21.564 5
34 Militær og politi 340 288 338 335 376 1.677 54.380 6
35 Hotel- og restaurationsvirksomhed 228 231 263 249 235 1.206 78.870 3
36 Forlystelser, kultur og sport 152 167 160 138 106 723 54.589 3
37 Svine- og kreaturslagterier 370 457 433 418 392 2.070 18.213 23
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 194 217 216 161 194 982 11.941 13
39 Konserves og drikkevarer 105 97 156 96 98 552 12.222 8
40 Brød, chokolade, sukkervarer og tobak 185 228 241 207 192 1.053 28.245 7
41 Mejeriprodukter og margarine 71 102 79 120 99 471 10.483 11
42 Landbrug 167 128 120 132 146 693 74.046 2
43 Gartneri og skovbrug 171 149 135 137 115 707 20.038 7
44 Sygehuse 596 725 731 674 622 3.348 104.235 6
45 Hjemmepleje og døgninst. mv. for voksne 1.062 1.029 1.116 1.174 1.032 5.413 182.678 6
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 407 421 463 464 402 2.157 151.756 3
47 Prakt. læger, tandlæger, fysioterap. mm. 159 166 208 194 172 899 61.910 3
48 Undervisning og forskning 536 638 668 553 526 2.921 205.970 3
49 Fiskeri mv. 59 87 83 72 50 351 6.179 12
98/99 Uoplyst 1.813 991 730 641 602 4.777 14.659 44
Sag ikke i AT 1.427 1.501 966 820 1.143 5.857
I alt 16.388 16.736 16.766 15.283 14.242 79.415 2.782.306 5

Tabel 5.4 viser antallet af anmeldte arbejdsbetingede lidelser, der findes i det fælles statistikregister.
Opgørelsen er fordelt på branchegruppe og registreringsår for anmeldelse af lidelsen. Der er angivet
incidenser, dvs. antal anmeldte arbejdsbetingede lidelser pr. 1.000 ansatte for 2002, der er det sene-
ste år, hvor antallet er anmeldte arbejdsbetingede lidelser er tilstrækkeligt validt til en beregning af
incidenser.

Det samlede antal anmeldelser af arbejdsbetingede lidelser har ligget relativt konstant i årene 1999-
2001. Men der er modsatrettede bevægelser, når man betragter de enkelte brancher. Eksempelvis
har Metal-, stålværker og støberier haft en markant stigning i antal anmeldelser fra 68 anmeldelser i
1999 til 122 anmeldelser i 2002, medens fx Landbrug har haft et fald fra 167 anmeldelser i 1999 til
132 i 2002.

Gennemsnitsincidensen for 2002 var 5 for alle brancher set under ét. Højest ligger Skibsværfter
med en incidens på 37 efterfulgt af Svine- og kreaturslagterier med en incidens på 23.
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I bilaget kan ses mere detaljerede tabeller (tabel 7.5 – tabel 7.8) på brancheniveau. Det drejer sig om
tabeller vedrørende anmeldelser, anerkendelser, erstatningsgivende arbejdsbetingede lidelser og
afviste/henlagte sager samt sager under behandling for perioden 1999-2003 fordelt på året for regi-
strering af anmeldelsen.

5.2  Arbejdsbetingede lidelser fordelt på anmeldediagnose

Antal anmeldte arbejdsbetingede lidelser opgjort på hoveddiagnosegrupper kan ikke direkte sam-
menlignes før og efter den 1. januar 2001. Det skyldes, at der er foretaget et skift i klassifikationer-
ne for diagnoser fra ICD8 til ICD10. Ikke alle diagnoser svarer entydigt til hinanden i de to klassifi-
kationer. Dette kan give forskydninger i data, der ikke er begrundet i reelle udviklinger i de an-
meldte lidelser.

Tabel 5.5: Anmeldte arbejdsbetingede lidelser i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens og Arbejds-
tilsynets fælles statistikregister. Data er fordelt efter sagens nuværende status (afgørelse) og anmeldediag-
nose

Nuværende afgørelse - ASK
Hoveddiagnose (20 grupper)

Erstatning Anerkendt
Afvist/
henlagt

Under
behandling

Sag ikke
i ASK I alt

01 Infektionssygdomme 43 103 343 35 310 834
02 Kræftsygdomme og forstadier hertil 434 32 552 105 51 1.174
03 Blod- og stofskiftesygdomme 3 1 11 . 3 18
04 Psykiske lidelser 106 124 3.879 242 1.585 5.936
05 CNS funktionsnedsættelse* 86 4 186 33 32 341
06 Andre sygdomme i nervesystem 9 3 78 4 19 113
07 Hørenedsættelse 1.394 62 5.048 415 862 7.781
08 Andre sygdomme i sanseorganer 59 32 1.378 72 344 1.885
09 Kredsløbssygdomme 265 30 415 104 71 885
10 Luftvejssygdomme, ikke-allergiske 166 41 1.113 94 306 1.720
11 Luftvejssygdomme, allergiske 275 218 612 122 340 1.567
12 Sygdomme i fordøjelsesorganer 4 39 186 19 58 306
13 Hudsygdomme 2.789 1.145 1.429 419 1.300 7.082
14 Bevægeapparatslidelser 1.193 695 27.726 1.478 5.852 36.944
15 Sygdomme i urin- og kønsorganer 1 1 25 . 3 30
16 Sygd. v. svangerskab, fødsel, barsel . 1 8 . 8 17
17 Medfødte misdannelser hos barn m.v. . . 5 2 3 10
18 Mangelfulde definerede tilstande 4 7 269 14 190 484
19 Pludselig tilstødt skade (ej ulykke) 70 64 491 57 206 888
Sag ikke hos AT 1.334 395 8.994 677 . 11.400
I alt 8.235 2.997 52.748 3.892 11.543 79.415

* CNS-funktionssvækkelse omfatter forskellige former for svækkelse af centralnervesystemet.

De hyppigst anmeldte lidelser er bevægeapparatslidelser, høreskader, hudsygdomme og psykiske
lidelser, der tilsammen tegner sig for næsten 73 pct. af samtlige anmeldelser, der er registreret i
begge registre.

Samlet set bliver ca. 17 pct. af de sager, der anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen anerkendt. Heraf
udløser de 73 pct. en erstatning. Hvis man betragter de fire hyppigst anmeldte lidelser er der meget
store forskelle i såvel anerkendelses- som erstatningsprocenter. Det er således næsten 56 pct. af
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hudlidelserne, der anerkendes. Heraf udløser de 71 pct. erstatning7. I den modsatte ende ligger psy-
kiske lidelser, hvor kun 4 pct. anerkendes. Heraf udløser de 46 pct. erstatning. Også bevægeappa-
ratslidelserne ligger lavt i anerkendelsesprocent med 5. Til gengæld udløser 63 pct. af disse erstat-
ning.

Tabel 5.6: Anmeldte arbejdsbetingede lidelser i perioden 1999-2003 fra Arbejdsskadestyrelsens og Arbejds-
tilsynets fælles statistikregister.  Data er fordelt på anmeldelsens registreringsår og anmeldediagnose

                     RegistreringsårHoveddiagnose (20 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Infektionssygdomme 170 186 193 168 117 834
02 Kræftsygdomme og forstadier hertil 237 256 204 211 266 1.174
03 Blod- og stofskiftesygdomme 4 6 3 2 3 18
04 Psykiske lidelser 773 895 1.236 1.456 1.576 5.936
05 CNS funktionsnedsættelse 87 65 96 55 38 341
06 Andre sygdomme i nervesystem 23 18 28 21 23 113
07 Hørenedsættelse 1.737 1.458 1.587 1.617 1.382 7.781
08 Andre sygdomme i sanseorganer 292 490 357 422 324 1.885
09 Kredsløbssygdomme 166 172 163 199 185 885
10 Luftvejssygdomme, ikke-allergiske 401 435 369 275 240 1.720
11 Luftvejssygdomme, allergiske 351 371 315 276 254 1.567
12 Sygdomme i fordøjelsesorganer 47 80 74 56 49 306
13 Hudsygdomme 1.392 1.389 1.570 1.448 1.283 7.082
14 Bevægeapparatslidelser 7.699 7.785 8.163 7.068 6.229 36.944
15 Sygdomme i urin- og kønsorganer 3 7 7 8 5 30
16 Sygd. v. svangerskab, fødsel, barsel 3 9 2 2 1 17
17 Medfødte misdannelser hos barn m.v. . . 4 . 6 10
18 Mangelfulde definerede tilstande 73 101 104 97 109 484
19 Pludselig tilstødt skade (ej ulykke) 238 219 101 140 190 888
Sag ikke hos AT 2.692 2.794 2.190 1.762 1.962 11.400
I alt 16.388 16.736 16.766 15.283 14.242 79.415

Tabel 5.5 og tabel 5.6 er opgørelser over arbejdsbetingede lidelser fordelt på anmeldediagnoser. For
lidelsernes vedkommende er det ikke så enkelt at vurdere skadernes tyngde ud fra anmeldediagno-
sen. Her vil det være arbejdsskadelovens regler om sammenhængen mellem lidelse og påvirkning
fra arbejdet, der er afgørende for spørgsmålene om anerkendelse og erstatning. Det betyder, at en
række lidelser, der er optaget på Arbejdsskadestyrelsens erhvervssygdomsfortegnelse oftere aner-
kendes end lidelser, hvor sammenhængen mellem påvirkning og lidelse er mindre klar, og hvor an-
erkendelsen i hvert enkelt tilfælde forudsætter forelæggelse for erhvervssygdomsudvalget.

Denne pointe ses afspejlet i tabel 5.5, hvoraf det fremgår, at bevægeapparatsygdomme udgør ca. 47
pct. af samtlige lidelser, der er anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen, men kun 17 pct. af anerkendel-
serne. Omvendt udgør hudsygdomme ca. 9 pct. af anmeldelserne til Arbejdsskadestyrelsen, men 35
pct. af anerkendelserne.

                                                
7 Denne procentsats er i realiteten højere, da en del af sagerne fortsat er under behandling.
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6 Alvorlige arbejdsskader

Ligesom sidste år indgår der i år et særligt kapitel med fokus på alvorlige arbejdsskader i Fællessta-
tistikken. I Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsen defineres begrebet alvorlige arbejdsskader
forskelligt bl.a. pga. forskelle i de oplysninger, som de to styrelser råder over. Da reduktionen af
alvorlige arbejdsskader er en central bestræbelse, er der et naturligt behov for at undersøge alvorlig-
hedsbegrebet nærmere. Formålet er således ikke at formulere et endegyldigt svar på, hvad alvorlig-
hed er, men at belyse hvad alvorlighed kan være. På sigt er det målet, at sådanne analyser kan af-
grænse alvorlighed på en ikke mekanisk måde, og - såfremt et mere nuanceret alvorlighedsbegreb
kan forbindes med bestemte typer af hændelser og påvirkninger - at denne afgrænsning vil kunne
præcisere den forebyggende indsats over for netop de alvorlige skader.

Det skal bemærkes, at dødsulykker ikke indgår i behandlingen i dette kapitel. Endvidere er det værd
at bemærke, at Arbejdstilsynet ikke arbejder med alvorlighedsbegrebet inden for lidelser, og det er
derfor kun arbejdsulykker, der er inddraget i dette kapitel.

6.1 Definitioner af alvorlige arbejdsskader

I Arbejdstilsynet anvendes alvorlighedsbegrebet inden for ulykker. Begrebet skadetype knyttes til
arbejdsulykken og sammenfatter oplysninger om hvilken form for skade, der er sket, hvilken del af
legemet, der er beskadiget, og hvilke følger ulykken har haft. Ulykker er efterfølgende opdelt i 10
grupper: Død, amputation, knoglebrud, forstuvning m.v., sårskade, termisk skade, bløddelsskade,
ætsning, forgiftning samt uoplyst/andet.

I tabeller til belysning af skadernes alvorlighed er en tredeling af skadetyper anvendt: Død, alvorli-
ge ulykker og andre ulykker. De alvorlige ulykker defineres i Arbejdstilsynet som amputationer,
knoglebrud samt andre skadetyper på omfattende dele af legemet.

I Arbejdsskadestyrelsen er det principielt muligt at måle alvorlighed på såvel ulykker som på lidel-
ser. Dette sker gennem anvendelse af begreberne méngrad og erhvervsevnetab.

Varigt mén er de fysiske og psykiske følger af en arbejdsskade – altså den medicinsk definerede
konsekvens af skaden - og de gener de medfører i den tilskadekomnes dagligdag. Méngraden fast-
sættes med udgangspunkt i méntabellen til mellem 5 og 100 pct. – under helt specielle omstændig-
heder dog op til 120 pct.  Méntabellen er en liste over forskellige skader og en angivelse af, hvad en
’typisk’ skade på en legemsdel takseres til.

Erhvervsevnetabet udtrykkes i procent. I det omfang en arbejdsskade har medført et varigt tab af
erhvervsevne på mindst 15 pct. gives der erstatning herfor. Ved vurderingen tages der hensyn til
den tilskadekomnes muligheder for at forsørge sig selv ved et arbejde, som med rimelighed kan
forlanges af den pågældende efter evner, uddannelse, alder og mulighed for omskoling
/genoptræning. Beregningen af erhvervsevnetabsprocenten sker på grundlag af den indkomst den
tilskadekomne havde i året forud for skaden. Erhvervsevnetabet er altså et udtryk for den reducere-
de indtjeningsevne, arbejdsskaden har medført. At inddrage erhvervsevnetabet i ”alvorlighed” er
med andre ord at relatere alvorlighed til målelige konsekvenser af arbejdsskaden.
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Arbejdsskadestyrelsen definerer således ulykkers alvorlighed i forhold til den betydning den pågæl-
dende skade har for den tilskadekomnes muligheder for at bevare en tilknytning til arbejdsmarkedet.
Der er derfor i det følgende lagt vægt på erhvervsevnetabsprocenter, når der er foretaget sammen-
ligninger med Arbejdstilsynets definition på alvorlige ulykker.

6.2 Sammenligning af alvorlige arbejdsskader

I nedenstående tabel er foretaget en fordeling af anmeldte arbejdsulykker 1999-2003 med erstatning
på Arbejdstilsynets skadetyper (de skadetyper, der definerer 'alvorlige' ulykker) og de erhvervsev-
netabsprocenter, som sagen er afgjort med i Arbejdsskadestyrelsen.

Tabel 4.5 (på side 19) viser, som nævnt, bl.a. en klar tendens til, at de ulykker, der ud fra skadetype
må anses for at være de mest alvorlige, også er de ulykker, der oftest fører til erstatning i Arbejds-
skadestyrelsen. Tabel 6.1 viser en detaljeret oversigt over skadetyper fordelt på erhvervsevnetabs-
procenter, der har medført erstatning. Det er bemærkelsesværdigt, at ca. 70 pct. af de ulykker, der
har ført til erstatning, ikke er kategoriseret som alvorlige i Arbejdstilsynet. Det fremgår, at det især
drejer sig om ulykker, hvor skadelidte har forstuvet en legemsdel, især ryggen.

Tabel 6.1 : Arbejdsulykker 1999-2003 med erstatning fra Arbejdstilsynets og Arbejdsskadestyrelsens fælles
register. Data er fordelt på skadetype (opdelt i alvorlige og andre ulykker) og erhvervsevnetab.

Erhvervsevnetabsprocent
Skadetype 15 16-30 31-50 over  50 I alt

Amputation af øjne . 2 . . 2
Amputation af skulder, arm . 2 3 1 6
Amputation af håndled, hånd . 3 . . 3
Amputation af finger, fingre 5 24 13 1 43
Amputation af hofteled, knæ, ben . . 1 . 1
Amputation af ankel, fod . . 1 1 2
Amputation, andre kropsdele . 2 . . 2
Amputationer, i alt 5 31 18 3 57
Knoglebrud på hals, hoved 1 2 3 11 17
Knoglebrud på skulder, arm 17 36 29 16 98
Knoglebrud på håndled, hånd 3 20 7 5 35
Knoglebrud på finger, fingre 4 12 7 1 24
Knoglebrud på hofteled, knæ, ben 12 40 33 17 102
Knoglebrud på ankel, fod 15 47 26 11 99
Knoglebrud på tæer 2 . . . 2
Knoglebrud på omfattende dele af legemet 4 4 4 4 16
Knoglebrud på kropsdelen, undt. ryg 1 6 8 3 18
Knoglebrud på ryg, rygrad 1 14 26 29 70
Knoglebrud på andre kropsdele . 3 2 2 7
Knoglebrud, i alt 60 184 145 99 488
Forstuvning af flere legemsdele 2 9 3 6 20
Sårskade på omfattende dele af legemet 1 1 . 3 5
Varmeskade på omfattende dele af legemet . 1 1 1 3
Bløddelsskade på omfattende dele af leg 1 9 6 8 24
Andre alvorlige ulykker, i alt 4 20 10 18 52
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ALVORLIGE ULYKKER, I ALT 69 235 173 120 597
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Erhvervsevnetabsprocent
Skadetype 15 16-30 31-50 over  50 I alt

Forstuvning af hals, hoved 3 16 11 13 43
Forstuvning af skulder, arm 31 92 54 37 214
Forstuvning af håndled, hånd 8 11 3 1 23
Forstuvning af finger, fingre 2 7 3 . 12
Forstuvning af hofteled, knæ, ben 31 73 48 12 164
Forstuvning af ankel, fod 7 14 8 4 33
Forstuvning af tæer . 1 . . 1
Forstuvning af krop, undt. ryg 1 7 7 5 20
Forstuvning af ryg, rygrad 106 260 195 219 780
Forstuvning af andre kropssdele 1 . 2 1 4
Andre forstuvninger, i alt 190 481 331 292 1.294
Sårskade på hals, hoved 3 5 9 4 21
Sårskade på skulder, arm 2 14 8 2 26
Sårskade på håndled, hånd 5 7 4 1 17
Sårskade på finger, fingre 5 12 2 3 22
Sårskade på hofteled, knæ, ben 2 7 . 2 11
Sårskade på ankel, fod . 1 . . 1
Sårskade på tæer . 1 . . 1
Sårskade på kropsdelen, undt. ryg . 1 . . 1
Sårskade på ryg, rygrad. 3 1 1 . 5
Sårskade på øjne . 8 1 . 9
Andre sårskader, i alt 20 57 25 12 114
Varmeskade på håndled, hånd 1 . . . 1
Varmeskade på finger, fingre . . . 1 1
Varmeskade på hofteled, knæ, ben . 1 . . 1
Varmeskade på ankel, fod . 1 . . 1
Varmeskade på øjne . 1 . . 1
Andre varmeskader, i alt 1 3 0 1 5
Bløddelsskade på hals, hoved 4 11 4 15 34
Bløddelsskade på skulder, arm 8 22 12 11 53
Bløddelsskade på håndled, hånd 3 5 1 1 10
Bløddelsskade på finger, fingre 1 3 1 2 7
Bløddelsskade på hofteled, knæ, ben 6 14 2 5 27
Bløddelsskade på ankel, fod . 1 . 1 2
Bløddelsskade på kropsdelen, undt. ryg. . 4 1 1 6
Bløddelsskade på ryg, rygrad 8 14 21 13 56
Bløddelsskade på øjne . . 1 . 1
Bløddelsskade på andre dele af legemet . 2 1 2 5
Andre bløddelsskader, i alt 30 76 44 51 201
Ætsning på øjne . 1 . . 1
Forgiftning 1 1 . . 2
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ANDRE ULYKKER, I ALT 242 621 400 356 1.619
Uoplyst og andet 84 249 183 220 736
Sag ikke hos AT 65 193 120 103 481
I alt 460 1.298 876 799 3.433

Samtidig kan det bemærkes, at godt halvdelen af de ulykker, der i Arbejdstilsynet betegnes som
alvorlige vurderes til erhvervsevnetab på mindre end 30 pct. i Arbejdsskadestyrelsen. Dette viser, at
Arbejdstilsynets alvorlighedsbegreb både dækker over skader med alvorlige og mindre alvorlige
konsekvenser.
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6.3 Alvorlighed fordelt på brancher
Tabel 6.2: Arbejdsulykker 1999-2003 med erstatning fra Arbejdstilsynets og Arbejdsskadestyrelsens fælles
register. Data er fordelt på branche og erhvervsevnetabsprocenter.

Erhvervsevnetabsprocent
Brancher (49 grupper)

15 16-30 31-50
over
50

I alt

01 Metal-, stålværker og støberier 2 4 7 3 16
02 Fremstilling af transportmidler 2 6 5 3 16
03 Skibsværfter 1 5 9 5 20
04 El- og varmeforsyning 1 7 3 3 14
05 Jern- og metalvareindustri 6 27 14 18 65
06 Maskinindustri 11 29 21 10 71
07 El- og elektronikindustri 1 5 5 4 15
08 Autobranchen . 6 4 8 18
09 Jord, beton og belægning 18 73 52 31 174
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 14 62 30 26 132
11 Færdiggørelsesarbejde 4 10 8 8 30
12 Isolering og installation 8 31 25 13 77
13 Trykkerier og udgivervirksomheder 1 6 7 6 20
14 Papir- og papvarer samt bogbinding . 3 10 1 14
15 Engroshandel 13 48 36 27 124
16 Transport af gods 26 52 48 49 175
17 Transport af passagerer 16 45 29 40 130
18 Brandvæsen og redningskorps 3 11 8 7 29
19 Tekstil, beklædning og læder 2 4 3 4 13
20 Træ- og møbelindustri 8 30 12 11 61
21 Plast, gummi, asfalt og mineralolie 9 9 8 8 34
22 Sten, ler og glas 2 17 7 7 33
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. 1 2 . 2 5
24 Kemisk industri 2 2 1 2 7
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata . 5 2 3 10
26 Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer 1 . 4 . 5
27 Kontor og administration 43 88 63 56 250
28 Butikker 4 11 8 6 29
29 Supermarkeder og varehuse 5 14 9 9 37
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding 2 6 2 1 11
31 Personlig pleje og anden service 3 5 5 2 15
32 Rengøring, vaskerier og renserier 14 25 15 18 72
33 Telekommunikation . 2 1 1 4
34 Militær og politi mv. 2 7 8 8 25
35 Hotel og restauration 10 15 10 8 43
36 Kultur mv. 4 11 14 6 35
37 Svine- og kreaturslagterier 7 34 13 9 63
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 3 11 12 8 34
39 Konserves og drikkevarer mv. 2 8 7 10 27
40 Brød, tobak, chokolade og sukkervarer 3 12 4 3 22
41 Mejeriprodukter og margarine 2 5 7 5 19
42 Landbrug 7 26 15 12 60
43 Gartneri og skovbrug 5 10 6 5 26
44 Sygehuse 13 37 26 31 107
45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 58 144 82 85 369
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 12 34 17 22 85
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Erhvervsevnetabsprocent
Brancher (49 grupper)

15 16-30 31-50
over
50

I alt

47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mv. 2 4 3 3 12
48 Undervisning og forskning 8 29 17 18 72
49 Fiskeri, bugserings- og redningsvæsen mv.
99 Uoplyst 34 68 54 71 227
Sag ikke i AT 65 193 120 103 481
I alt 460 1.298 876 799 3.433

Tabel 6.2 viser fordelingen af arbejdsulykker på brancher og de tildelt erhvervsevnetab.

Tabel 4.4 viste brancherne fordelt efter incidenser i 2002. Det fremgik, at Svine- og kreaturslagteri-
er og Skibsværfter havde en meget høj incidens med hensyn til arbejdsulykker. Af tabel 6.2 fremgår
det, at skibsværfternes ulykker er ret alvorlige. Ca. en fjerdedel af de erstatningsgivende ulykker
udløser erhvervsevnetab på over 50 pct. og næsten halvdelen ligger i intervallet mellem 31-50 pct.
erhvervsevnetab. Omvendt forholder det sig for Svine- og kreaturslagterierne, hvor to trediedele af
de erstatningsgivende ulykker giver erhvervsevnetab på under 30 pct. Der er således i denne bran-
che ikke tale om meget alvorlige ulykker målt ved graden af erhvervsevnetab. Autobranchen har de
højeste erhvervsevnetabsprocenter, men så små tal skal tolkes med meget stor varsomhed.

6.4 Alvorlighed og jobtyper

Tabel 6.3: Arbejdsulykker 1999-2003 med erstatning fra Arbejdstilsynets og Arbejdsskadestyrelsens fælles
register. Data er fordelt på jobtype (37 grupper) og erhvervsevnetabsprocenter.

Erhvervsevnetabsprocent
Jobtype (37 grupper) 15 16-30 31-50 over  50 I alt

01 Militært arbejde 2 1 1 1 5
03 Led. i off. adm. og i interesseorg. 1 1
04 Ledelse i store og mellemstore virks. 5 9 9 14 37
05 Ledelse af små virksomheder . 3 1 3 7
07 Arbejde indenfor tekniske videnskaber . . 4 . 4
08 Forskn/anvend af viden i.f naturv/med 2 1 3 1 7
09 Undervisn. folkeskole, erhvervssk. mm . 18 4 13 35
10 Anvend/viden/forsk. samfundsvidenskab 2 . 6 5 13
11 Arbejde - viden på mellemniveau . . . 1 1
12 Tekn.arb indenf ikke biologiske emner 4 9 11 14 38
13 Teknikerarb indenf biologiske emner 14 36 14 17 81
14 Undervisnings- og omsorgsarbejde 14 32 19 23 88
15 Salgs-/finans-/forret.serv/adm.arb m. 8 24 26 18 76
16 Kontorarbejde iøvrigt 1 . . . 1
17 Internt kontorarbejde 13 31 17 18 79
18 Kontorarbejde med kundebetjening 2 5 1 4 12
20 Servicearbejde 86 191 116 119 512
21 Salgsarbejde 2 16 8 2 28
23 Arb indenf landbr/skovbr/jagt/fiskeri 8 20 15 9 52
24 Håndværk 4 6 5 7 22
25 Beskæft m råstofudvind./bygn.håndværk 34 141 97 54 326
26 Metal- og maskinarbejde 17 62 52 43 174
27 Præcisionshåndværk,grafisk-arbejde ol 6 4 2 12
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Erhvervsevnetabsprocent
Jobtype (37 grupper) 15 16-30 31-50 over  50 I alt

28 Håndværksarbejde i øvrigt 5 17 6 11 39
29 Proces-/maskinop.,betjen/overvåg mask 2 4 4 1 11
30 Arbejde med stationære procesanlæg 5 13 11 14 43
31 Maskinoperatørarbejde 35 85 61 33 214
32 Betjening af transportmaskiner ol 30 126 97 88 341
33 Arbejde i øvrigt 8 21 15 10 54
34 Beskæftiget med salg og service 28 56 42 51 177
35 Medhjælp landbrug, gartneri, fiskeri 4 11 8 10 33
36 Faggrupper i øvrigt 30 89 46 51 216
99 Grupper, der ikke kan placeres 30 72 52 59 213
Sag ikke hos AT 65 193 120 103 481
I alt 460 1.298 876 799 3.433

Tabel 6.3 viser fordelingen af erstatningsgivende ulykker på jobtype og tildelt erhvervsevnetab i
procent. Det ses, at de grupper af jobtyper, der har flest ulykker med erstatning, er 'Servicearbejde',
'Beskæftigelse med råstofudvinding/bygningshåndværk', 'Maskinoperatørarbejde', og 'Betjening af
transportmaskiner o.lign.'. Samme rangorden fås, hvis ulykkerne fordeles på jobtype og méngrad. I
det følgende undersøges de fire grupper af jobtyper nærmere.

Tabel 6.4: Arbejdsulykker 1999-2003 med erstatning inden for fire udvalgte grupper af jobtyper fra Arbejdstil-
synets og Arbejdsskadestyrelsens fælles register. Data er fordelt på jobtype, méngrad og erhvervsevnetabs-
procenter.

Samlet méngrad Erhvervsevnetabsprocent
Jobtype (gruppe 20) 5 - 10 11 - 20 21-30 30-39 over 40 I alt 15 16-30 31-50 over  50 I alt
5100 Servicearbejde
5132 Plejearbejde på institutioner . 812 193 20 2 4 1.031 30 81 47 55 213
5133 Omsorgsarbejde i private hjem . 617 133 10 1 4 765 37 72 42 36 187
7100 Beskæftigelse med råstofudvinding og
bygningshåndværk .
7122 Murer- og brolæggerarbejde (ekskl.
medhjælpere) . 136 36 4 1 1 178 4 19 10 9 42

7124 Tømrer- og snedkerarbejde . 555 142 20 2 6 725 14 60 33 21 128
7136 VVS-arbejde . 165 47 5 3 1 221 4 17 14 7 42
7137 Elektrikerarbejde . 148 29 2 2 2 183 4 8 10 5 27
7141 Maler- og tapetsererarbejde . 103 21 4 1 2 131 3 9 10 8 30
8200 Maskinoperatørarbejde
8211 Betjening af metalforarbejdningsmaski-
ner . 101 20 1 1 . 123 . 8 6 2 16

8232 Betjening af maskiner i plastindustripro-
duktion . 78 19 2 . 1 100 4 5 5 2 16

8240 Betjening af maskiner inden for træindu-
stri . 180 32 5 1 2 220 7 8 3 6 24

8271 Betjening af slagteri- og fiskeindustri-
maskiner . 307 45 2 2 . 356 11 33 18 9 71

8300 Betjening af transportmaskiner o.l. .
8320 Last- og bustransportarbejde . 120 52 4 2 3 181 3 12 14 13 42
8322 Hyre- og varevognschauffører . 115 37 4 2 1 159 6 15 9 11 41
8323 Bus- og sporvognsstyrere . 132 50 6 1 . 189 3 23 9 16 51
8324 Last- og tankvognsførere o.l. . 516 126 24 2 7 675 16 48 50 32 146
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Tabel 6.4 viser fordelingen af erstatningsgivende ulykker på jobtype, tildelt méngrad i procent og
tildelt erhvervsevnetabsprocent. Det er relativt få jobtyper inden for hver af de fire udvalgte grup-
per, der tegner sig for hovedparten af de anmeldte ulykker. I tabellen er det kun disse i alt 15 jobty-
per, der er vist.

Det ses af tabel 6.4, at 'Plejearbejde på institutioner', 'Omsorgsarbejde i private hjem' (hjemmehjælp
mv.), 'Last- og tankvognsførere o.lign.' samt 'Tømrer- og snedkerarbejde' er de job med flest erstat-
ningsgivende ulykker vurderet ud fra såvel erhvervsevnetab som méngrad.

Vurderet på baggrund af erhvervsevnetab sker de alvorligste ulykker inden for Betjening af trans-
portmaskiner o.lign. Således har over 30 pct. af ulykkerne inden for 'Last- og bustransportarbejde'
og 'Bus- og sporvognsstyrere' fået tildelt erhvervsevnetabsprocenter over 50 pct.

Det er bemærkelsesværdigt, at fordelingen af méngrader og erhvervsevnetab inden for hver jobtype
følger hvert sit mønster. Medens antallet af ulykker (sager) falder kraftigt med stigende méngrad,
dvs. hovedparten af ulykkerne får tildelt lave méngradsprocenter, fordeler ulykkerne sig på er-
hvervsevnetabsprocenter med en top i intervallet 16-30 pct. Der er således ikke nogen klar sam-
menhæng mellem høje méngrader og høje erhvervsevnetab. Opmærksomheden henledes dog på den
tidsforsinkelse, der kan være mellem fastsættelse af méngraden og tildelingen af erhvervsevnetabs-
procent for den samme sag.

Tabel 6.5 viser fordelingen af erstatningsgivende ulykker 1999-2003 på skadetyper og jobtype. Der
er kun medtaget de 15 jobtyper, der fremgår af tabel 6.4.

Det fremgår af tabel 6.5, at over halvdelen af de erstatningsgivende ulykker inden for de 15 job er
forstuvninger mv. Forstuvninger af ryggen udgør alene næsten en trediedel, og forstuvninger af
skulder og arm udgør 10 pct. Tabellen skal dog tolkes med stor forsigtighed, da talmaterialet er lille.

Servicearbejde: Inden for '5132 Plejearbejde på institutioner' og '5133 Omsorgsarbejde i private
hjem' udgør forstuvninger af ryg ca. halvdelen af ulykkerne og forstuvninger af skuldre og arme
knapt en fjerdedel.

Beskæftigelse med råstofudvinding og bygningshåndværk: Inden for '7124 Tømrer- og snedkerar-
bejde' drejer det sig især om forstuvninger af ryg, forstuvninger af hofteled, knæ, ben og af skuldre
og arme samt om knoglebrud af skuldre, arme og af ankler, fødder (i nævnte orden).

Maskinoperatørarbejde:  Inden for '8271 Betjening af slagteri- og fiskeindustrimaskiner', der især
udgøres af slagteriarbejdere, drejer det sig ligeledes især om forstuvninger af ryg og af hofteled,
knæ og ben. Det vides fra andre generelle opgørelser, at slagteriarbejdere har mange sårskader, især
på hænder og fingre. At det ikke kan ses af denne opgørelse over erstatningsgivende ulykker, kan
skyldes, at disse sårskader ofte kun giver et ubetydeligt erhvervsevnetab.

Betjening af transportmaskiner o.l.: Inden for denne gruppe, bl.a. '8324 Last- og tankvognsførere
o.l.', fordeler hovedparten af ulykkerne sig igen på forstuvninger, især af ryggen, og på knoglebrud.
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Tabel 6.5: Arbejdsulykker 1999-2003 med erstatning inden for fire udvalgte grupper af jobtyper fra Arbejdstil-
synets og Arbejdsskadestyrelsens fælles register. Data er fordelt på skadetyper (alle) og jobtype (nummer).

Jobtype
Service Bygningshåndværk Maskinoperatørarbejd TransportSkadetype

5132 5133 7122 7124 7136 7137 7141 8211 8232 8240 8271 8320 8322 8323 8324
I alt

Amputation af håndled, hånd 1 1
Amputation af finger, fingre 3 1 2 3 2 1 3 15
Amputation af ankel, fod 1 1
Amputation, andre kropsdele 1 1
Knoglebrud på hals, hoved 2 1 1 1 1 1 7
Knoglebrud på skulder, arm 5 4 4 11 1 1 1 1 4 7 39
Knoglebrud på håndled, hånd 1 1 2 1 3 2 1 2 1 14
Knoglebrud på finger, fingre 1 1 2 1 5
Knoglebrud på hofteled, knæ, ben 3 5 1 2 1 1 3 1 2 3 2 4 28
Knoglebrud på ankel, fod 1 3 10 1 1 1 2 1 12 32
Knoglebrud på omfattende dele af lege- 2 1 1 4
Knoglebrud på kropsdelen, undt. ryg 1 2 1 1 2 7
Knoglebrud på ryg, rygrad 4 2 2 7 2 1 3 1 3 2 3 30
Knoglebrud på andre kropsdele 2 2
Forstuvning af hals, hoved 6 3 1 1 3 2 1 2 19
Forstuvning af skulder, arm 25 24 4 10 4 2 5 1 4 3 4 1 2 16 105
Forstuvning af håndled, hånd 2 4 2 2 1 2 13
Forstuvning af finger, fingre 2 1 4 7
Forstuvning af hofteled, knæ, ben 8 5 3 12 1 3 1 1 10 1 2 10 57
Forstuvning af ankel, fod 2 1 5 1 1 2 3 3 18
Forstuvning af flere legemsdele 3 3 1 7
Forstuvning af krop, undt. ryg 5 4 1 1 11
Forstuvning af ryg, rygrad 96 89 8 20 14 8 6 3 1 1 12 7 11 22 36 334
Forstuvning af andre kropssdele 1 1 2
Sårskade på hals, hoved 1 1 1 3
Sårskade på skulder, arm 1 2 1 1 1 1 1 1 1 10
Sårskade på håndled, hånd 4 2 1 7
Sårskade på finger, fingre 1 2 1 1 2 3 2 12
Sårskade på hofteled, knæ, ben 1 1 2 1 5
Sårskade på ankel, fod 1 1
Sårskade på tæer 1 1
Sårskade på omfattende dele af legemet 1 1
Sårskade på ryg, rygrad. 1 1 1 3
Sårskade på øjne 2 1 3
Varmeskade på håndled, hånd 1 1
Bløddelsskade på hals, hoved 4 1 1 1 1 1 1 10
Bløddelsskade på skulder, arm 4 5 3 1 1 5 1 20
Bløddelsskade på håndled, hånd 1 1 3 5
Bløddelsskade på finger, fingre 1 1 1 1 4
Bløddelsskade på hofteled, knæ, ben 3 3
Bløddelsskade på ankel, fod 1 1
Bløddelsskade på omfattende dele af leg 1 2 1 1 2 1 8
Bløddelsskade på kropsdelen, undt. ryg. 1 1 1 . 3
Bløddelsskade på ryg, rygrad 3 3 1 1 2 1 4 15
Bløddelsskade på andre dele af legemet 2 2
Uoplyst og andet 35 20 8 22 13 7 6 2 3 7 9 17 19 31 199
I alt 213 187 42 128 42 27 30 16 16 24 71 42 41 51 146 1.076
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Samlet set viser kapitlet, at der ikke er nogen klar sammenhæng mellem definitionerne på alvorlig-
hed i henholdsvis Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsen. Det blev i sidste års rapport udtrykt, at
der er behov for et videre og mere dybdegående arbejde med begrebsudvikling og årsagssammen-
hænge. Med afsæt i undersøgelserne i nærværende kapitel vil dette arbejde blive iværksat i løbet af
efteråret 2004.
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7 Bilag

Bilagstabel 7.1 - 7.4 viser henholdsvis antallet af anmeldelser, anerkendelser, erstatningsgivende
arbejdsulykker og afviste/henlagte arbejdsulykker for perioden 1999-2003 opgjort på ulykkesår.
Udviklingen over år i disse tabeller er ikke umiddelbart sammenlignelige, da det kun er sager fra
ulykkesårene 1999-2001, der er færdigbehandlet. 2002- og 2003-tallene giver derfor ikke et fyldest-
gørende billede af, hvor mange sager der er henholdsvis anerkendt, tilkendt erstatning eller af-
vist/henlagt. Det må forventes, at andelen af sager, der anerkendes, afvises/henlægges og hvor der
tilkendes erstatning, vil stige i senere opgørelser for så vidt angår årene 2002 og 2003. Bilagstabel
7.4 viser antallet af sager i det fælles register, der aktuelt er under behandling.

Tabel 7.1: Antal erstatningsgivende arbejdsulykker anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og Ar-
bejdsskadestyrelsens fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegrupper (49) og ulykkesår.

UlykkesårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Metal-, stålværker og støberier 18 28 19 8 . 73
02 Fremstilling af transportmidler 40 39 27 11 . 117
03 Skibsværfter 24 27 20 11 3 85
04 El- og varmeforsyning 40 32 12 12 . 96
05 Jern- og metalvareindustri 140 143 113 80 8 484
06 Maskinindustri 152 149 148 99 16 564
07 El- og elektronikindustri 34 25 29 14 1 103
08 Autobranchen 32 20 34 18 . 104
09 Jord, beton og belægning 252 236 180 114 19 801
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 212 222 151 116 9 710
11 Færdiggørelsesarbejde 34 40 39 34 2 149
12 Isolering og installation 141 128 131 71 13 484
13 Trykkerier og udgivervirksomheder 27 26 22 13 . 88
14 Papir- og papvarer samt bogbinding 24 22 18 11 6 81
15 Engroshandel 220 218 203 115 15 771
16 Transport af gods 289 313 285 155 21 1.063
17 Transport af passagerer 159 131 157 69 6 522
18 Brandvæsen og redningskorps 65 52 48 36 1 202
19 Tekstil, beklædning og læder 22 26 18 8 2 76
20 Træ- og møbelindustri 143 120 91 76 8 438
21 Plast, gummi, asfalt og mineralolie 63 77 55 29 2 226
22 Sten, ler og glas 65 68 59 26 3 221
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. 10 10 15 12 1 48
24 Kemisk industri 23 25 19 11 1 79
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata 23 26 19 11 2 81
26 Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer 14 15 6 2 . 37
27 Kontor og administration 369 523 525 278 21 1.716
28 Butikker 79 73 80 32 4 268
29 Supermarkeder og varehuse 78 74 57 50 6 265
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding 26 25 19 7 . 77
31 Personlig pleje og anden service 25 18 16 7 . 66
32 Rengøring, vaskerier og renserier 104 79 90 44 7 324
33 Telekommunikation 16 13 23 8 2 62
34 Militær og politi mv. 104 102 91 51 5 353
35 Hotel og restauration 101 69 57 37 5 269
36 Kultur mv. 99 93 78 32 4 306
37 Svine- og kreaturslagterier 81 90 95 38 2 306
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UlykkesårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 55 55 50 28 5 193
39 Konserves og drikkevarer mv. 37 42 41 27 6 153
40 Brød, tobak, chokolade og sukkervarer 48 38 41 32 6 165
41 Mejeriprodukter og margarine 32 29 26 9 4 100
42 Landbrug 122 107 102 46 4 381
43 Gartneri og skovbrug 53 35 33 18 1 140
44 Sygehuse 157 166 136 68 7 534
45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 536 498 416 229 18 1.697
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 209 156 144 78 10 597
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mv. 28 40 31 10 2 111
48 Undervisning og forskning 234 223 199 130 11 797
49 Fiskeri, bugserings- og redningsvæsen mv. 3 5 3 1 . 12
99 Uoplyst 789 130 119 47 10 1.095
Sag ikke i AT 785 1.272 1.094 633 100 3.884
I alt 6.436 6.173 5.484 3.102 379 21.574

Note: For at der kan tilkendes erstatning, skal sagen være anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen

Tabel 7.2: Antal anerkendte arbejdsulykker anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og Arbejdsska-
destyrelsens fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegrupper (49) og ulykkesår.

Ulykkesår
Brancher  (49 grupper)

1999 2000 2001 2002 2003
I alt

01 Metal-, stålværker og støberier 16 27 25 29 21 118
02 Fremstilling af transportmidler 39 35 31 43 46 194
03 Skibsværfter 16 20 22 25 17 100
04 El- og varmeforsyning 27 13 21 25 38 124
05 Jern- og metalvareindustri 136 146 190 181 186 839
06 Maskinindustri 172 228 192 246 240 1.078
07 El- og elektronikindustri 37 40 49 50 38 214
08 Autobranchen 22 20 24 32 33 131
09 Jord, beton og belægning 268 242 244 300 306 1.360
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 187 212 187 239 263 1.088
11 Færdiggørelsesarbejde 45 30 35 52 53 215
12 Isolering og installation 133 171 135 183 188 810
13 Trykkerier og udgivervirksomheder 43 43 47 43 40 216
14 Papir- og papvarer samt bogbinding 30 32 43 26 30 161
15 Engroshandel 221 185 229 252 296 1.183
16 Transport af gods 322 340 345 392 403 1.802
17 Transport af passagerer 203 159 170 201 192 925
18 Brandvæsen og redningskorps 80 72 78 63 73 366
19 Tekstil, beklædning og læder 28 23 26 27 31 135
20 Træ- og møbelindustri 136 161 150 186 177 810
21 Plast, gummi, asfalt og mineralolie 69 55 69 93 64 350
22 Sten, ler og glas 63 76 85 80 76 380
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. 27 20 15 26 22 110
24 Kemisk industri 32 31 33 31 37 164
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata 23 22 17 22 23 107
26 Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer 12 11 15 18 13 69
27 Kontor og administration 407 586 638 761 684 3.076
28 Butikker 94 93 101 98 111 497
29 Supermarkeder og varehuse 122 104 135 150 160 671
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding 29 25 23 18 29 124
31 Personlig pleje og anden service 23 18 17 22 14 94
32 Rengøring, vaskerier og renserier 76 73 105 121 95 470
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Ulykkesår
Brancher  (49 grupper)

1999 2000 2001 2002 2003
I alt

33 Telekommunikation 29 17 24 30 26 126
34 Militær og politi mv. 155 124 151 129 139 698
35 Hotel og restauration 103 93 118 135 119 568
36 Kultur mv. 74 84 109 114 107 488
37 Svine- og kreaturslagterier 73 68 80 110 105 436
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 53 62 78 62 60 315
39 Konserves og drikkevarer mv. 51 53 39 58 67 268
40 Brød, tobak, chokolade og sukkervarer 38 59 68 79 74 318
41 Mejeriprodukter og margarine 46 32 35 43 48 204
42 Landbrug 98 123 105 121 93 540
43 Gartneri og skovbrug 78 55 46 64 38 281
44 Sygehuse 136 184 179 200 211 910
45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 587 587 668 657 746 3.245
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 252 228 234 297 298 1.309
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mv. 35 35 39 50 42 201
48 Undervisning og forskning 357 328 322 389 335 1.731
49 Fiskeri, bugserings- og redningsvæsen mv. 2 3 3 1 5 14
99 Uoplyst 1.565 183 152 137 202 2.239
Sag ikke i AT 1.505 2.505 2.700 3.058 3.118 12.886
I alt 8.375 8.136 8.646 9.769 9.832 44.758

Tabellen omfatter kun sager, der er behandlet i Arbejdsskadestyrelsen. Tabellen omfatter kun anmeldte sa-
ger, som er anerkendte, og hvor der ikke samtidig er givet erstatning. Hvis man skal have det samlede antal
anerkendte sager, skal man inkludere tabellen for erstatningsgivende sager.

Tabel 7.3: Afviste/henlagte arbejdsulykker anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og Arbejdsskade-
styrelsens fælles statistikregister . Data er fordelt på branchegruppe (49) og ulykkesår.

UlykkesårBranchegruppe (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Metal-, stålværker og støberier 21 25 31 23 4 104
02 Fremstilling af transportmidler 41 41 36 23 15 156
03 Skibsværfter 16 13 14 14 2 59
04 El- og varmeforsyning 22 17 22 22 17 100
05 Jern- og metalvareindustri 123 121 127 117 89 577
06 Maskinindustri 135 143 186 200 112 776
07 El- og elektronikindustri 46 47 38 39 31 201
08 Autobranchen 24 15 14 9 18 80
09 Jord, beton og belægning 217 194 153 210 136 910
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 141 152 125 88 89 595
11 Færdiggørelsesarbejde 27 25 28 23 15 118
12 Isolering og installation 96 116 117 117 93 539
13 Trykkerier og udgivervirksomheder 28 29 26 23 15 121
14 Papir- og papvarer samt bogbinding 30 29 21 24 12 116
15 Engroshandel 211 183 253 223 161 1.031
16 Transport af gods 287 295 219 235 177 1.213
17 Transport af passagerer 135 145 196 134 111 721
18 Brandvæsen og redningskorps 59 59 43 46 26 233
19 Tekstil, beklædning og læder 23 19 21 27 14 104
20 Træ- og møbelindustri 94 121 96 106 69 486
21 Plast, gummi, asfalt og mineralolie 67 65 59 58 35 284
22 Sten, ler og glas 66 81 73 40 25 285
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. 31 25 20 19 11 106
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UlykkesårBranchegruppe (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
24 Kemisk industri 23 29 27 28 15 122
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata 13 13 20 21 8 75
26 Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer 15 17 14 22 15 83
27 Kontor og administration 395 635 672 668 347 2.717
28 Butikker 78 76 77 74 66 371
29 Supermarkeder og varehuse 112 143 145 167 127 694
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding 22 18 24 33 18 115
31 Personlig pleje og anden service 22 30 24 19 17 112
32 Rengøring, vaskerier og renserier 76 68 87 69 42 342
33 Telekommunikation 29 17 37 14 15 112
34 Militær og politi mv. 79 80 83 89 50 381
35 Hotel og restauration 82 77 81 76 73 389
36 Kultur mv. 91 104 96 88 68 447
37 Svine- og kreaturslagterier 52 63 40 51 45 251
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 49 48 64 43 31 235
39 Konserves og drikkevarer mv. 49 43 51 38 45 226
40 Brød, tobak, chokolade og sukkervarer 76 57 59 70 40 302
41 Mejeriprodukter og margarine 35 33 40 39 25 172
42 Landbrug 78 56 65 45 28 272
43 Gartneri og skovbrug 62 29 28 30 23 172
44 Sygehuse 219 242 224 217 132 1.034
45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 852 626 644 614 489 3.225
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 246 205 204 186 147 988
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mv. 40 29 44 42 26 181
48 Undervisning og forskning 211 226 202 197 142 978
49 Fiskeri, bugserings- og redningsvæsen mv. . . 2 4 3 9
99 Uoplyst 1.087 162 139 116 158 1.662
Sag ikke i AT 1.231 1.977 2.162 2.192 2.121 9.683
I alt 7.264 7.063 7.273 7.072 5.593 34.265

Tabel 7.4: Anmeldelser under behandling i Arbejdsskadestyrelsen anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstil-
synets og Arbejdsskadestyrelsens fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegrupper (49) og ulyk-
kesår.

UlykkesårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Metal-, stålværker og støberier . 1 1 2 1 5
02 Fremstilling af transportmidler . . 2 1 5 8
03 Skibsværfter . . . 3 1 4
04 El- og varmeforsyning . . . 1 . 1
05 Jern- og metalvareindustri 1 1 3 8 20 33
06 Maskinindustri 3 1 9 9 27 49
07 El- og elektronikindustri . . 2 1 5 8
08 Autobranchen 1 . 1 3 3 8
09 Jord, beton og belægning 1 5 4 17 36 63
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger . 6 5 13 34 58
11 Færdiggørelsesarbejde . 1 2 2 6 11
12 Isolering og installation 1 . 2 5 14 22
13 Trykkerier og udgivervirksomheder . . . . 5 5
14 Papir- og papvarer samt bogbinding . . . 1 2 3
15 Engroshandel . 2 7 12 39 60
16 Transport af gods 2 4 10 25 56 97
17 Transport af passagerer 1 4 4 3 21 33
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UlykkesårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
18 Brandvæsen og redningskorps . 2 1 4 10 17
19 Tekstil, beklædning og læder 1 . . 4 5 10
20 Træ- og møbelindustri 1 1 3 10 14 29
21 Plast, gummi, asfalt og mineralolie . . 2 5 11 18
22 Sten, ler og glas 1 4 2 6 10 23
23 Medicinsk udstyr, legetøj, foto mv. . . . 1 2 3
24 Kemisk industri . . 1 2 3 6
25 Tunge råmaterialer og halvfabrikata . . . . 5 5
26 Medicinalvarer og farmaceutiske råvarer . . 1 1 1 3
27 Kontor og administration 2 4 19 32 105 162
28 Butikker . 1 2 5 14 22
29 Supermarkeder og varehuse 1 . 5 8 28 42
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding . . 1 1 5 7
31 Personlig pleje og anden service . . . . 11 11
32 Rengøring, vaskerier og renserier . 1 4 8 21 34
33 Telekommunikation 1 . . 1 4 6
34 Militær og politi mv. 2 1 2 2 14 21
35 Hotel og restauration . 3 2 4 13 22
36 Kultur mv. 2 2 6 3 10 23
37 Svine- og kreaturslagterier 3 3 3 11 18 38
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 2 2 1 3 9 17
39 Konserves og drikkevarer mv. 1 . 1 2 4 8
40 Brød, tobak, chokolade og sukkervarer 1 . . 1 11 13
41 Mejeriprodukter og margarine . . 1 . 8 9
42 Landbrug 1 2 2 7 17 29
43 Gartneri og skovbrug . 1 1 4 7 13
44 Sygehuse 1 6 2 12 31 52
45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 2 4 15 58 82 161
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 2 3 3 7 14 29
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mv. . . 1 3 7 11
48 Undervisning og forskning 1 2 3 12 36 54
49 Fiskeri, bugserings- og redningsvæsen mv. . . . . 2 2
99 Uoplyst 8 1 3 13 26 51
Sag ikke i AT 47 72 138 306 1.050 1.613
I alt 90 140 277 642 1.883 3.032
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Bilagstabel 7.5-7.8 viser henholdsvis antallet af anmeldelser, anerkendelser, erstatningsgivende
arbejdsbetingede lidelser og afviste/henlagte arbejdsbetingede lidelser for perioden 1999-2003 op-
gjort på registreringsår. Udviklingen over år i disse tabeller er ikke umiddelbart sammenlignelige,
da det kun er sager fra registreringsårene 1999-2001, der er færdigbehandlet. 2002 og 2003 giver
derfor ikke et fyldestgørende billede af, hvor mange sager der er henholdsvis anerkendt, tilkendt
erstatning eller afvist/henlagt. Det må forventes, at andelen af sager, der anerkendes, afvi-
ses/henlægges og hvor der tilkendes erstatning, vil stige i senere opgørelser for så vidt angår årene
2002 og 2003. Bilagstabel 7.8 viser antallet af sager i det fælles register, der aktuelt er under be-
handling.

Tabel 7.5: Erstatninsgivende arbejdsbetingede lidelser anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og
Arbejdsskadestyrelsens fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegruppe og registreringsår

RegistreringsårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Metal-, stålværker og støberier 16 23 33 13 6 91
02 Fremstilling af transportmidler 19 34 30 20 11 114
03 Skibsværfter 58 64 75 47 13 257
04 El- og varmeforsyning 11 22 27 15 8 83
05 Jern- og metalvareindustri 68 65 82 48 30 293
06 Maskindustri 64 79 72 56 33 304
07 El- og elektronikindustri 13 20 20 14 5 72
08 Autobranchen samt reparation 25 30 17 12 13 97
09 Jord-, beton- og belægningsentreprenører 75 74 75 55 14 293
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 48 52 53 60 23 236
11 Færdiggørelsesarbejde 15 24 21 13 7 80
12 Isolations- og installationsforretninger 28 40 41 19 13 141
13 Trykkerier samt udgiver- og forlagsvirksomhed 15 6 13 17 4 55
14 Fremstilling af papir- og papvarer samt bogbinderier 10 15 8 6 6 45
15 Engroshandel 48 65 31 34 19 197
16 Transport af gods (herunder renovation og post) 35 49 58 31 13 186
17 Transport af passagerer 28 30 35 10 14 117
18 Brandvæsen og redningskorps 3 1 6 4 . 14
19 Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 24 26 11 5 1 67
20 Træ- og møbelindustri 43 43 44 25 8 163
21 Mineralolieindustri samt fremstilling af gummi- og plastprodukter 14 23 20 19 8 84
22 Sten-, ler- og glasindustri 34 32 34 31 18 149
23 Fremstilling af medicinske, optiske og fotografiske instrumenter og 8 10 10 7 5 40
24 Kemisk industri 12 5 8 11 5 41
25 Udvinding og fremstilling af tunge råmaterialer og halvfabrikata 11 5 13 7 5 41
26 Fremstilling af farmaceutiske råvarer og medicinalvarefabrikker 13 5 3 5 4 30
27 Kontor og administration 67 127 134 95 36 459
28 Detailhandel 39 35 34 25 12 145
29 Supermarkeder og stormagasiner mv. 18 26 26 21 10 101
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding 4 8 2 4 3 21
31 Personlig pleje og anden service 33 30 42 34 14 153
32 Rengøringsvirksomhed samt vaskerier og renserier 21 19 33 21 9 103
33 Telekommunikation 2 1 12 5 2 22
34 Overvågningsvirksomhed, forsvar, civilforsvar og politi 28 29 39 30 14 140
35 Hotel- og restaurationsvirksomhed 36 26 42 45 20 169
36 Forlystelser, kultur og sport 9 7 5 9 1 31
37 Svine- og kreaturslagterier 58 98 67 36 11 270
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 31 18 16 10 5 80
39 Forarbejdning og konservering, bryggerier og fremstilling af drikkeva- 18 17 18 10 4 67
40 Brødproduktion, chokolade-, sukkervare- og tobaksfabrikker 41 41 40 28 15 165
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RegistreringsårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
41 Fremstilling af mejeriprodukter og margarinefabrikker 10 5 5 4 5 29
42 Landbrug 20 13 16 16 6 71
43 Gartneri og skovbrug 19 15 14 12 7 67
44 Hospitaler 110 106 113 111 51 491
45 Døgninstitutioner, plejehjem, flygtningecentre mv. samt hjemme- og 163 124 135 123 62 607
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 17 25 23 16 6 87
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mm. 23 20 34 19 8 104
48 Undervisning og forskning 20 34 37 26 18 135
49 Fiskeri, fyrvæsen, lodserier, bugserings- og redningsvæsen 14 26 25 10 1 76
99 Uoplyst 243 156 91 80 41 611
Sag ikke i AT 207 250 141 89 54 741
I alt 1.989 2.098 1.984 1.463 701 8.235

Tabel 7.6: Anerkendte arbejdsbetingede lidelser anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og Arbejds-
skadestyrelsens fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegruppe og registreringsår.

               RegistreringsårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Metal-, stålværker og støberier 2 2 5 6 2 17
02 Fremstilling af transportmidler 2 5 3 7 5 22
03 Skibsværfter 4 4 5 9 6 28
04 El- og varmeforsyning 2 . 2 1 6 11
05 Jern- og metalvareindustri 12 17 20 23 21 93
06 Maskindustri 25 22 20 33 26 126
07 El- og elektronikindustri 7 6 10 3 7 33
08 Autobranchen samt reparation 4 7 3 7 4 25
09 Jord-, beton- og belægningsentreprenører 11 8 20 22 12 73
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 7 12 7 8 13 47
11 Færdiggørelsesarbejde 6 3 6 5 4 24
12 Isolations- og installationsforretninger 7 5 11 9 19 51
13 Trykkerier samt udgiver- og forlagsvirksomhed 1 2 4 5 3 15
14 Fremstilling af papir- og papvarer samt bogbinderier 3 2 2 4 4 15
15 Engroshandel 11 9 13 13 14 60
16 Transport af gods (herunder renovation og post) 8 6 11 8 16 49
17 Transport af passagerer 5 6 8 11 4 34
18 Brandvæsen og redningskorps . 1 1 1 . 3
19 Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 3 3 6 5 3 20
20 Træ- og møbelindustri 8 17 19 13 5 62
21 Mineralolieindustri samt fremstilling af gummi- og plastprodukter 8 12 11 11 9 51
22 Sten-, ler- og glasindustri 6 5 10 8 5 34
23 Fremstilling af medicinske, optiske og fotografiske instrumenter og an- 4 3 8 6 4 25
24 Kemisk industri 7 8 8 14 7 44
25 Udvinding og fremstilling af tunge råmaterialer og halvfabrikata 1 3 3 2 2 11
26 Fremstilling af farmaceutiske råvarer og medicinalvarefabrikker 9 9 4 5 2 29
27 Kontor og administration 21 33 62 35 31 182
28 Detailhandel 9 9 12 12 17 59
29 Supermarkeder og stormagasiner mv. 13 11 25 18 11 78
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding . 2 1 . . 3
31 Personlig pleje og anden service 10 16 12 22 9 69
32 Rengøringsvirksomhed samt vaskerier og renserier 11 11 12 14 13 61
33 Telekommunikation 2 5 2 2 2 13
34 Overvågningsvirksomhed, forsvar, civilforsvar og politi 8 5 14 7 13 47
35 Hotel- og restaurationsvirksomhed 5 15 22 11 15 68
36 Forlystelser, kultur og sport 3 3 6 3 3 18
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               RegistreringsårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
37 Svine- og kreaturslagterier 22 22 26 42 17 129
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 10 10 11 9 5 45
39 Forarbejdning og konservering, bryggerier og fremstilling af drikkevarer 4 6 4 7 3 24
40 Brødproduktion, chokolade-, sukkervare- og tobaksfabrikker 19 23 28 26 11 107
41 Fremstilling af mejeriprodukter og margarinfabrikker 2 7 6 4 4 23
42 Landbrug 3 6 5 7 10 31
43 Gartneri og skovbrug 23 14 11 16 6 70
44 Hospitaler 39 31 35 38 39 182
45 Døgninstitutioner, plejehjem, flygtningecentre mv samt hjemme- og 44 32 51 58 54 239
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 8 10 11 23 10 62
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mm. 7 9 9 7 6 38
48 Undervisning og forskning 13 19 31 19 10 92
49 Fiskeri, fyrvæsen, lodserier, bugserings- og redningsvæsen 5 5 3 6 3 22
99 Uoplyst 61 30 24 16 17 148
Sag ikke i AT 30 48 41 34 32 185
I alt 535 559 684 675 544 2.997

Tabel 7.7: Afviste/henlagte arbejdsbetingede lidelser anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og
Arbejdsskadestyrelsens fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegruppe og registreringsår

                    RegistreringsårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Metal-, stålværker og støberier 43 70 124 69 34 340
02 Fremstilling af transportmidler 75 125 105 94 67 466
03 Skibsværfter 118 104 92 103 43 460
04 El- og varmeforsyning 65 39 45 50 44 243
05 Jern- og metalvareindustri 296 336 327 286 224 1.469
06 Maskindustri 293 320 313 318 223 1.467
07 El- og elektronikindustri 183 168 197 131 98 777
08 Autobranchen samt reparation 73 50 95 68 58 344
09 Jord-, beton- og belægningsentreprenører 213 244 254 252 160 1.123
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 169 197 235 235 132 968
11 Færdiggørelsesarbejde 57 94 99 91 92 433
12 Isolations- og installationsforretninger 110 144 165 140 91 650
13 Trykkerier samt udgiver- og forlagsvirksomhed 89 110 118 88 73 478
14 Fremstilling af papir- og papvarer samt bogbinderier 56 64 64 63 38 285
15 Engroshandel 323 354 356 320 288 1.641
16 Transport af gods (herunder renovation og post) 362 403 421 390 348 1.924
17 Transport af passagerer 315 261 253 212 180 1.221
18 Brandvæsen og redningskorps 14 18 28 24 11 95
19 Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 137 119 114 88 58 516
20 Træ- og møbelindustri 266 271 243 215 150 1.145
21 Mineralolieindustri samt fremstilling af gummi- og plastprodukter 191 136 213 136 90 766
22 Sten-, ler- og glasindustri 126 125 158 108 76 593
23 Fremstilling af medicinske, optiske og fotografiske instrumenter 93 92 98 69 80 432
24 Kemisk industri 66 64 63 72 48 313
25 Udvinding og fremstilling af tunge råmaterialer og halvfabrikata 31 45 34 41 20 171
26 Fremstilling af farmaceutiske råvarer og medicinalvarefabrikker 86 58 50 51 48 293
27 Kontor og administration 1.111 1.464 1.503 1.348 1.191 6.617
28 Detailhandel 143 164 155 149 109 720
29 Supermarkeder og stormagasiner mv. 187 193 217 207 192 996
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding 35 27 27 39 18 146
31 Personlig pleje og anden service 92 105 107 105 102 511
32 Rengøringsvirksomhed samt vaskerier og renserier 138 144 196 171 125 774
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                    RegistreringsårBrancher  (49 grupper) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
33 Telekommunikation 68 110 110 91 87 466
34 Overvågningsvirksomhed, forsvar, civilforsvar og politi 255 212 242 229 189 1.127
35 Hotel- og restaurationsvirksomhed 144 144 151 140 126 705
36 Forlystelser, kultur og sport 111 131 116 104 70 532
37 Svine- og kreaturslagterier 225 285 284 243 200 1.237
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 119 161 142 108 110 640
39 Forarbejdning og konservering, bryggerier og fremstilling af 66 63 116 62 63 370
40 Brødproduktion, chokolade-, sukkervare- og tobaksfabrikker 98 133 150 108 101 590
41 Fremstilling af mejeriprodukter og margarinfabrikker 49 76 57 82 51 315
42 Landbrug 93 67 78 87 86 411
43 Gartneri og skovbrug 104 86 92 80 74 436
44 Hospitaler 336 454 428 367 324 1.909
45 Døgninstitutioner, plejehjem, flygtningecentre mv samt hjemme- 637 673 743 718 609 3.380
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge 295 296 339 331 273 1.534
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mm. 101 96 133 129 112 571
48 Undervisning og forskning 383 445 458 370 333 1.989
49 Fiskeri, fyrvæsen, lodserier, bugserings- og redningsvæsen 33 40 46 38 23 180
99 Uoplyst 1.432 677 529 449 346 3.433
Sag ikke i AT 1.183 1.193 776 618 776 4.546
I alt 11.288 11.450 11.459 10.087 8.464 52.748

Tabel 7.8: Arbejdsbetingede lidelser under behandling anmeldt i perioden 1999-2003 i Arbejdstilsynets og
Arbejdsskadestyrelsens fælles statistikregister. Data er fordelt på branchegruppe og registreringsår

               RegistreringsårBranchegruppe (DB93) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
01 Metal-, stålværker og støberier . . 3 19 16 38
02 Fremstilling af transportmidler 2 . 1 8 45 56
03 Skibsværfter 4 2 3 11 47 67
04 El- og varmeforsyning 1 . 1 7 14 23
05 Jern- og metalvareindustri 3 3 3 30 109 148
06 Maskindustri 1 1 8 30 120 160
07 El- og elektronikindustri . 1 2 13 42 58
08 Autobranchen samt reparation . 1 . 5 26 32
09 Jord-, beton- og belægningsentreprenører 1 4 3 34 99 141
10 Murer-, snedker- og tømrerforretninger 3 3 4 23 75 108
11 Færdiggørelsesarbejde 1 . 1 14 48 64
12 Isolations- og installationsforretninger 1 2 6 20 38 67
13 Trykkerier samt udgiver- og forlagsvirksomhed . . . 1 26 27
14 Fremstilling af papir- og papvarer samt bogbinderier . . . 8 20 28
15 Engroshandel . 1 8 21 67 97
16 Transport af gods (herunder renovation og post) 5 1 1 24 68 99
17 Transport af passagerer . . 1 11 36 48
18 Brandvæsen og redningskorps . . . 1 9 10
19 Tekstil-, beklædnings- og læderindustri . 2 3 18 35 58
20 Træ- og møbelindustri 2 3 2 33 78 118
21 Mineralolieindustri samt fremstilling af gummi- og plastprodukter . 1 . 10 40 51
22 Sten-, ler- og glasindustri 3 3 2 14 47 69
23 Fremstilling af medicinske, optiske og fotografiske instrumenter og andre . 1 1 3 11 16
24 Kemisk industri . 1 . 4 32 37
25 Udvinding og fremstilling af tunge råmaterialer og halvfabrikata . . . 2 10 12
26 Fremstilling af farmaceutiske råvarer og medicinalvarefabrikker . . 1 5 10 16
27 Kontor og administration 2 6 7 61 180 256
28 Detailhandel 1 3 1 11 39 55
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               RegistreringsårBranchegruppe (DB93) 1999 2000 2001 2002 2003 I alt
29 Supermarkeder og stormagasiner mv. . . 1 7 36 44
30 Vandforsyning, kloak, lossepladser og forbrænding . . . 4 9 13
31 Personlig pleje og anden service . 1 . 7 24 32
32 Rengøringsvirksomhed samt vaskerier og renserier . . 2 8 26 36
33 Telekommunikation . 1 1 1 19 22
34 Overvågningsvirksomhed, forsvar, civilforsvar og politi 2 . 4 23 123 152
35 Hotel- og restaurationsvirksomhed . . . 8 39 47
36 Forlystelser, kultur og sport . . . 4 13 17
37 Svine- og kreaturslagterier . 3 5 59 121 188
38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker . 2 1 7 55 65
39 Forarbejdning og konservering, bryggerier og fremstilling af drikkevarer 1 . . 6 15 22
40 Brødproduktion, chokolade-, sukkervare- og tobaksfabrikker . . 1 11 43 55
41 Fremstilling af mejeriprodukter og margarinfabrikker . . 1 16 24 41
42 Landbrug 1 . . 3 28 32
43 Gartneri og skovbrug . . . 5 15 20
44 Hospitaler . 1 3 22 111 137
45 Døgninstitutioner, plejehjem, flygtningecentre mv samt hjemme- og . 2 1 55 178 236
46 Dag- og døgninstitutioner for børn og unge . . 1 10 41 52
47 Praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter mm. . 2 1 3 21 27
48 Undervisning og forskning 2 1 2 13 53 71
49 Fiskeri, fyrvæsen, lodserier, bugserings- og redningsvæsen . 1 1 11 16 29
99 Uoplyst 14 6 1 43 146 210
Sag ikke i AT 7 10 8 79 281 385
I alt 57 69 96 846 2.824 3.892




